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Introducción 

Dentro de los tiempos difíciles que se estan viviendo en la compleja 

economía nacional e internacional, la contaduria se está interesando más 

en que la información fmandera de las entidades, sea más valiosa y suscep­

tible de utilizarse debido a que constituye un instrumento valioso para 

determinar la capacidad de participación económica de la misma dentro 

del progreso de la sociedad. 

Asímismo el público inversionista tiene la necesidad de confiar en 

que la ¡n[onnación financiera emitida por las empresas, sea veraz y con­

fiable; por lo cual han recurrido al Contador Público para que en forma 

independiente (auditor) emita una opinión sobre dicha información fi­

nanciera. 

El contador público independiete (auditor) en su opinión sobre la in­

formación financiera de una entidad deberá apegarse a Normas y Pro­

cedimientos de AuditorÍa generalmente aceptados, los cuales señalan 

que uno de los elementos para determinar el alcance y extensión de 

nuestras pruebas es el estudio y evaluación del control interno. 



El resultado del estudio y evaluación del control interno, sirve como 

parámetro para que el contador público determine el grado de confianza 

que va a depositar en el; así como, poder determinar la naturaleza, exten­

sión y oportunidades que se va a dar a los procedimientos de auditoría. 

ii 



Capítulo 

Control interno 1 

ANTECEDENTES Y ORIGEN 

En los pueblos de Egipto. Fenicia, Siria, entre otros, encontrarnos a la conta­

bilidad de la partida simple. En la edad media aparecieron libros de Contabi­

lidad para controlar las operaciones de los negocios; en Venecia, el gran 

Imperio Comercial ha hecho que en 1494 el Franciscano Lucca Paccioli, 

(también conocido como Lueca di Borgo), escribiera un libro sobre la 

contabilidad por partida doble. 

Hasta fines del siglo pasado, la contabilidad constituía solamente una 

técnica de trabajo para resolver el problema del registro de las operaciones 

realizadas por la empresa, y el empleado a quien se le encomienda esta 

labor, recibía el nombre de Tenedor de Libros Contables o Contador. Pero 

a medida que las empresas han aumentado su radio de acción; sus sucur­

sales o filiales que se instalen en diversos puntos geográficos~ y sobre todo, a 

medida que la aportación de su capital y la obtención de créditos se hace 

más compleja en virtud de emisión de títulos negociable -acciones bonos, 

y obligaciones principalmente- ha surgido la necesidad de un nuevo cspe-
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cialista en la técnica de la Contabilidad que sin depender jerárquicamente de 

los administradores o dueños de las empresas, y es el auditor quien emite 

una opirúón sobre la información financiera elaborada por otro contador. 

Las auditorías han existido aproximadamente desde el siglo XV. El 

origen exacto de las auditorías de informes financieros eS objeto de con­

troversias pero se sabe que hacia el siglo XV, algunas familias pudientes 

establecidas en Inglaterra recurrieron a los servicios de auditores para 

asegurarse de que no había fraude en las cuentas que eran manejadas 

por los administradores de sus bienes. Aunque el origen de la función de 

auditoría es remoto su verdadero desarrollo corresponde al presente siglo. 

El origen de la función de auditoría en el Norte de América eS sin 

duda británico. La contaduría como profesión fue introducida por los 

británicos en la segunda mitad del siglo XIX, y se desarrollo rápidamente 

después de la Primera Guerra Mundial. 

El nacimiento del control interno se dio principalmente en la invención 

de máquinas automáticas que pennitieron un desarrollo más acelerado en 

las Empresas, imposibilitando su control por una sola persona, naciendo de 

esta manera la división de labores con la finalidad de obtener un mayor 

dominio sobre las operaciones en los negocios. 

Pensando en el origen de control Interno, surge la partida doble, que es una 

de las principales medidas de control. Pero fué hasta fmes del siglo XIX y 

principios del XX cuando los hombres de negocio se preocuparon por tomar 

medidas y establecer sistemas adecuados para la protección de sus intereses. 

Así podemos decir de una manera general, que el control interno ha 

nacido corno una consecuencia del crecimiento económico de los nego-
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dos, lo cual implica una mayor complejidad en su organización y por lo 

tanto en su administración. 

DEFINICiÓN 

En la actualidad, el establecimiento de un buen sistema de Control Interno 

que ayude a salvaguardar los activos de la empresa es cada vez más com­

plejo, debido a la creciente magnitud estructural de los negocios, por lo 

que se requiere crear sistemas de control interno cada vez más sofisticados, 

con el objeto de controlar más eficazmente las operaciones de lUla entidad y 

que permita desarrollar el plan de organización trazado por la dirección. 

La función del Control Interno debe establecer o aplicarse a todas las 

áreas de operación de las empresas, de su efectividad depende que la admi­

nistración obtenga la infonnación necesaria para seleccionar las alternativas, 

que mejor convengan a los intereses y objetivos que pretende la empresa. 

Por lo tanto el control Interno debe establecerse previo estudio de las 

necesidades y condiciones de cada empresa, en las áreas operativas mas 

importantes considerando que las medidas que se sugieran deben apli· 

carse adaptandose siempre a las características particulares de la misma. 

Siendo el Control Interno el objeto de nuestro estudio, citaremos al­

gunas definiciones con el fin de tener una visión más amplia de lo que 

constituye el control interno. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos en su Boletín 3050 emitido 

por la Comisión de Nonnas y Procedimientos de Auditoría lo define como 
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" ... Las políticas y procedimientos establecidos para proporcionar una segu­

ridad razonable de poder lograr los objetivos específicos de la entidad l 
••. " 

En 1948 el comité de procedimientos de auditoría de Estados Unidos 

de Nortearnérica, llevo a cabo un estudio completo sobre el control interno 

y público sus resultados un año después en un boletín especial intitulado 

"Control Interno - Elementos de un buen sistema Coordinado y su impor­

tancia a la Gerencia y al Contador Público Independiente". En este boletín 

defme al control interno como: ..... El control interno comprende el plan 

de organización, todos los métodos coordinados y las medidas adoptadas 

en el negocio, par proteger sus activos, verificar la exactitud y confiabilidad 

de sus datos contables, promover la eficiencia en las operaciones yestimu­

lar la adhesión a las practicas ordenadas por la gerencia". 

La definición de Deloitte Touche Tohmatsu en su manual El Enfoque 

Internacional de Auditoría (The DIT Audit Approach), indica: " ... ge­

neralmente, la estructura de los métodos y procedimientos del cliente para 

asegurarse de que los controles operen en forma efectiva y continua, 

para evitar o detectar oportunamente errores o fraudes que puedan ser 

causa de que los estados financieros sean erróneos materialmente, o que 

se pierdan activos o se roben. En un sentido amplio, "el control interno" se 

refiere al ambiente de control, el sistema contable y los controles especí­

ficos, colectivamente". 

Con base en lo aludido, en mi opinion conceptualizaría al control in­

terno como un sistema organizacional que comprende una serie de 

métodos y procedimientos a la protección de los bienes de una entidad, 

delegando responsabilidades y funciones para que la información se pro-

I Nonu:u y procedimicllU» de auditorla (IMCP). 
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duzca en forma veraz y oportuna y al mismo tiempo, promover la eficien~ 

da en la operacion de conformidad con las políticas generales estableci­

das. 

OBJETIVOS 

1 De las dcfmiciones anteriores, podemos desprender los objetivos que se pre­

tende lograr con el establecimiento del control interno, a saber: 

a.- Protección de los recursos de la empresa 

Una de las finalidades de un eficiente sistema de control interno, es el 

de la Protección de los bienes de la empresa. Esto se lograra a 

través de medidas necesarias para el desarrollo de una buena admi­

nistración, el uso de un plan de organización. las practicas de con­

tabilidad, la supervisión continua y una adecuada contratación de 

personal. 

b.- Obtención de información veraz y oportuna 

Este objetivo es la meta fmal de los sistemas contables y administra­

tivos, pues es bien sabido que en las empresas, las decisiones des­

cansan sobre informa~ión veraz y confIable; y, los programas que han 

de nonnar las actividades futuras. Esta información no solo será útil 

para la administración, sino en general para todas aquellas perso­

nas que por la naturaleza propia de sus relaciones con la misma, 

necesiten de tal información. 

I Thc DIT AudiL Approuh. 
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c.- Eficiencia en la operación del negocio 

En este sentido, el objetivo que se persigue es el de aprovechar al 

máximo los recursos con que se cuenta y que generalmente se lo­

gra mediante la evaluación sistemática de cada uno elementos que 

intervienen en el curso de las t::ransacciones. Perfeccionando la capaci­

tación del Personal, el procedimiento de la operación y el equipo de 

producción o de operación, tendientes a disminuir el esfuerzo, mate­

rial, tiempo y desperdicios que se refleja en los costos de producción 

u operación. 

d..- Adhegón a las políticas gerenciales 

Las políticas de una empresa siempre persiguen lograr los objeti­

vos planeados por la misma, por lo que para evitar posibles des­

viaciones en su entendimiento y/o ejecución, para que exista una 

adhesión a las políticas, deben elaborarse manuales de procedimien­

tos en los cuales se expliquen las normas que deben seguirse, lo 

cual traerá como consecuencia un mayor entendimiento entre los 

directivos y los trabajadores para el logro de los objetivos. 

e.- Auditoria Interna 

Si la compañía cuenta con este departamento, y el mismo está inte­

grado con personal capacitado para realizar las tareas asignadas, 

en sus programas de revisión de controles, mediante planes y pro­

gramas preestablecidos puede ser un objetivo primordial para el es­

tablecimiento del control interno, ya que se estaría evaluando, en 

[onna constante y de ésta manera poder detectar a tiempo posibles 

omisiones o errores en los controles internos. 
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NORMAS DE AUDITORíA 

IEl simple carácter profesional de cualquier actividad exige que esa acti­

vidad sea desempeñada de acuerdo con los requisitos mínimos de calidad 

profesional derivados de las características distintivas de la actividad pro­

fesional; por eso el Contador Público como profesional que es, al emitir 

una opinión sobre los estados fmancieros fonnulados por una compañía, 

expresa que su trabajo se realizo de acuerdo con las Normas de Auditoría 

Generalmente Aceptadas, que vienen a ser los requisitos mínimos de orden 

general que debe ser observados por él. estas normas se refieren a la per­

sonalidad y al trabajo del mismo. El Contador Público al expresar dicha 

opinión, además de adquirir la responsabilidad con su cliente, quien des­

cansa en él, no solo como experto en aswHos contables, sino también en 

sus cualidades personales, que hacen que el cliente le tenga confianza y 

adquiere una responsabilidad social ante terceras personas, las cuales van 

a utilizar su trabajo. 

Debido a lo anterior y a que la Auditoría es una actividad especializada, 

la profesión se ha preocupado por establecer las Normas de Auditoría 

Generalmente Aceptadas, para poder asegurar que el desempeño del 

servicio profesional de un auditor se efectue con alto grado de profesiona­

lismo y de calidad para así, poder obtener la confiabilidad de los clientes y 

de terceras personas, sobre las cuales descansa principalmente la pro­

fesión. 

La Comisión de Procedimientos de Auditoria del Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos en su boletín ]010 define de la siguiente forma: 

1 NorD¡2.f; y Proo::dimicnlOl de AudilOrtIo (lMCP). 
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"Las normas de Auditoría son los requisitos míninws de calidad relativos a la per­

sonalidad del auditor, al trabajo que desempeña y a la infurmación que rinde 

como resultado de este trabajo". 

La misma comisión ha hecho la clasificación de las Normas de Audi­

toría generalmente aceptadas que se mensionan y describen a conti­

nuación: 

NORMAS PERSONALES 

En el ejercicio de la Auditoría de estados financieros, el auditor debe 

tener ciertas cualidades personales preadquiridas y otras que se deben 

adoptar y mantener durante el desarrollo de su trabajo. 

Entre las primeras, se consideran el entrenamiento técnico y capaci­

dad profesional, las cuales conllevan la realización de actividades nonnales 

de Auditoría de modo satisfactorio, tanto para los clientes como para las 

terceras personas que van a utilizar el resultado de su trabajo. Esta expe­

riencia se desprende del entrenamiento y preparación adquiridos en las 

instituciones educativas de reconocido prestigio, y la obtención del titulo 

de Contador Público. La capacidad profesional se adquiere gradual­

mente conforme el auditor vaya aprovechando su entrenamiento técnico 

en la práctica profesional, que le permita una suficiente experiencia y 

madures de juicio. Cabe indicar también que el grado de capacidad pro­

fesional se dará proporcionalmente conforme el contador público realice 

su trabajo de Auditoría. 

El cuidado y diligencia profesional también es considerado dentro de las 

cualidades preadquiridas, puesto que son obligaciones morales que ga-
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rantizan el mínimo margen de falibilidad en los trabajos, es decir que aún 

cuando el auditor es una persona humana susceptible de falibilidad, su 

compromiso social y profesional le exige poner todo su empeño, meticu­

losidad, dedicación y cuidado razonables en el trabajo. 

Por último, la independencia mental es una norma que se adopta y se 

mantiene durante la Auditoría, puesto que sus análisis objetivos deben 

dar resultado fuera de presiones subjetivas. Esta independencia mental es 

consecuencia de la naturaleza propia del ejercicio de la profesión y la 

utilidad del juicio que se emita, depende del grado de independencia 

mental con que se haga. 

NORMAS DE EJECUCiÓN DEL TRABAJO 

Estas se derivan de las normas de cuidado y diligencia profesional, puesto 

que no es posible determinar en que grado son adecuados para cumplir 

satisfactoriamente el trabajo. Así pues, tienen por objeto establecer el nivel 

mínimo, indispensable, de la exigencia de cuidado y diligencia en la eje­

cución del trabajo. 

La Planeación y Supervisión tienden a proporcionar elemento de jui­

cio suficientes y competentes para su opinión. Se realizan mediante téc­

nicas depuradas por la experiencia y deben acomodarse a las condiciones 

específicas de cada empresa. 

La primera, como una previsión en el trabajo que lleve perspectivas de 

realizarse con un éxito razonable, tiene por objeto establecer las condi­

ciones en que se va a realizar la auditoría, indicar los medios y procedi­

mientos más viables, así como la extensión y la oportunidad en que van a 
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ser utilizados. Asegura economía en el esfuerzo con un máximo de rendi· 

miento. 

La segunda se deriva de la adecuada distribución de operaciones me­

nores y rutinarias entre auxiliares y ayudante, acompañada de un pro­

cedimiento de supervisión que permita dirigirlos y orientarlos en la 

ejecución del trabajo para cerciorarse de la efectividad con que realizan 

el trabajo de Auditaria y de la autenticidad de los resultados. Lo anterior 

permite al auditor. sin soslayar su responsabilidad entre sus clientes, aten­

der los problemas de mayor alcance. 

El estudio y evaluación del control interno tiene por objeto proporcio­

nar al auditor las particularidades inherentes de cada empresa, así como 

el grado de efectividad del control interno. Es indispensable porque del 

resultado de la evaluación dependerá la extensión que deba dar a los 

procedimientos de Auditoría y la oportunidad en que los van a utilizar 

para obtener los resultados más favorables posibles. 

Obtención de evidencia suficiente y competente: "Estos dos elemen­

tos de juicio son los que se llaman evidencia comprobatoria". Será sufi­

ciente cuando por la evidencia de una o varias pruebas se adquiera "la 

certeza moral" de que los hechos que se examinaron han quedado satisfac­

toriamente comprobados. Desde luego que la "certeza moral" no es abso­

luta, pero si da un cierto grado de seguridad dictado por la prudencia, lo 

que permite al auditor dar su opinión profesional de una manera obje­

tiva. Será competente en cuanto la evidencia se encamine a dar a los in­

teresados la infonnación que necesitan de base para tomar decisiones. El 

auditor debe seleccionar los elementos conforme a los criterios de "im­

portancia relativa" y de "riesgo probable". 
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NORMAS 
DE INFORMACiÓN Y DICTAMEN 

Cuando el nombre del Contador Público se encuentra ligado con los 

estados financieros, deberá expresar la relación que guarda con los mis­

mos, en forma clara e inequívoca y en los casos en que hubiera hecho 

una revisión de ellos, deberá expresar en forma clara el carácter de su re­

visión, su alcance y el grado de responsabilidad que como consecuencia 

de ellos asume. 

El auditor deberá declarar si en su opinión los estados financieros 

examinados presentan o no razonablemente la posición financiera y el 

resultado de las operaciones de la empresa en la fecha y periodo a que se 

refieren, o en su caso expresar salvedad o negación de la opinión si los 

mismos no fueron formulados de acuerdo con los Principios de Contabili­

dad generalmente aceptados y sí estos no fueron aplicados con bases se­

mejantes a las del ejercicio anterior. 

Se considera que el auditor eSúrna que las declaraciones iIúonnativas in­

cluidas en los estados financieros son razonablemente correctas, a menos 

que se hagan una salvedad expresa en contrario, la cual deberá ser clara 

e inequívoca, explicando a cual se refiere e indicar los motivos, la tras­

cendencia e importancia de ella, dentro del aspecto general que reflejan 

los estados financieros y cuando consideren que no están en condiciones 

de expresar una opinión profesional, con respecto a los estados fmanderos 

tomados en conjunto, deberá de aclararlos de manera inequivoca, aún 

cuando después de esta aclaración, podra hacer los comentarios parciales 

que considere que el resultado de su examen le permitan realizar .• 



Estudio y evaluación 
del control interno l 

IDENTIFICACiÓN 
DE LOS TIPOS DE TRANSACCIONES 

IMPORTANTES 

TRANSACCIONES IMPORTANTES 

Capítulo 

2 

Todo negocio, sin importar su giro, realiza ciertas actividades básicas, las 

cuales representan tipos de operaciones importantes y hechos económicos, 

que son convertidos en tipos relacionados de transacciones y son procesados 

por medios de sistemas de contabilidad hasta la elaboración o fonnulación 

de las transacciones importantes, son aquéllas operaciones que en con­

junto tienen un efecto significativo sobre los estados fmancieros. Virtualmente 

cada tipo de transacción de negocios, puede considerarse dentro de un ciclo 

o agrupación de operaciones de similar naturaleza, de tal fanna, que los ci­

clos estarán basados de acuerdo con lo que las transacciones efectúan. 

I En lu 1OWl<bd exlnido dd DTT Alldit. Approacb. 

12 
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Normalmente las transacciones de una entidad puede identificarse 

con cada uno de los siguientes ciclos: 

TRANSACCIONES 

- Pases al libro mayor, inclu­

yendo los asientos de Diario 

Venias de: 

-Mercancía 

- Desperdicios 

- Activo f~o Y otros 

Efectivo recibido par. 
- Ventas al contado 

- Cobros de Cuentas por co-

brar 

- Rendimientos de inversiones 

- Prestamos 

- Transferencia de efectivo 

OJmpras de: 

- Mercancía, materia prima, etc. 

- Activo f~o 

- Servicios 

- Suministros varios 

Pagos par. 
- Cuentas por pagar 

- Acreedores diversos 

- Prestamos 

CICLOS 

Libros y Registros 

Ventas, cuentas por cobrar, in­

gresos 

Ventas, cuentas por cobrar, in­

gresos 

Compras, cuentas por pagar. 

egresos 

Compras, cuentas por pagar. 

egresos 
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Trabajo efectuado: 

- Sueldos por pagar 

- Salario por pagar 

- Impuesto por pagar y presta-

ciones por pagar 

Pagos efectuados: 

- Pagos de sueldos. salarios y 

contribuciones al plan de 

prestaciones 

- Presentación y declaracio­

nes de impuestos 

Producción: 

- Registro de las transferen­

cias de materia prima a pro­

ducción en proceso 

- Registro de las transferen­

cias de producción en pro­

ceso a artículos terminados 

Consumo de activos: 

- Registro del cargo a resulta­

do por concepto de depre­

ciación 

- Registro del prorrateo de 

gastos indirectos 

Estudio y evaluación del control.. "J 4 

Nóminas y personal 

Nóminas y personal 

Nóminas y personal 

Producción 

Producción 

Producción 

Producción 

Las operaciones pueden originarse de una gran variedad de fannas, lo que no im­

plica que ca?a distin,to punto de origen, moti~ un tipo diferente de operación. 
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En la Identificación de transacciones importantes no debe limitarse a 

esta fase, ya que durante la revisión, podemos percatarnos de alguna otra 

operación significativa, lo que provocará alguna reconsideración en los 

procedimientos planeados, para asegurarnos de que estamos logrando la 

máxima eficiencia. 

FUENTES DE EVIDENCIA 

En todo trabajo de auditoría, se debe considerar la existencia de fuente 

de evidencia suficiente en la entidad a auditar, ya que esto se utilizará en 

la determinación continua de la auditoría y en la implementación de 

procedimientos de auditoría sustantivos. 

Existen dos categorías generales de fuentes de evidencia. 

- Sistema de contabilidad formales. 

- Otras fuentes. 

Consecuentemente, después de haber identificado todos los tipos de 

transacciones importantes, debemos decir que tipos de transacciones se 

procesan a través de sistemas formales y aquellos que no se procesan así. 

Los sistemas de contabilidad formales que proporcionan evidencia de 

auditoría, son aquellos para los cuales se necesitará una descripción de 

los sistemas. 

Para aquellos tipos de transacciones que no se procesan a través de 

sistemas formales, debemos identificar que fuentes de evidencia se en­

cuentran disponibles y considerarlas en el diseño de nuestras pruebas de 

auditoría, ya que si no contamos con ellas, el estudio y evaluación del 
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control interno no tendría bases sobre las cuales opinar. Por ello, si no con­

tamos con fuentes de evidencia formales con las cuales podamos 

respaldar nuestro trabajo, es más conveniente el diseño de procedimien­

tos sustantivos. 

A manera de ejemplo, enlistaremos algunos tipos principales de evi­

dencia: 

- Evidencia física 

- Evidencia documental (crea­

da dentro y fuera de la orga­

nización) 

- Diario y mayor 

- Calculo 

- Comparaciones 

- Manual de políticas y proce­

dimientos 

Activo no árculante (propiedad, 

planta y equipo) 

Inventario 

Nóminas 

Inventarios (salida de produc­

ción) 

Facturas de compra 

Notas de revisión 

Notas de crédito 

Manual 

Computarizado 

Verificación de las operaciones 

ariunéticas 

Contra documentos que sirvan 

como fuente para su registro 

v. gr. contratos, facturas, notas 

de crédito, etcétera. 



(Capítulo 2) Tesis: La evaluación del con/rol interno . ..• 17 

ERRORES POTENCIALES 

Como paso final en esta ctapa, debemos considerar los posibles errores 

derivado de operaciones que no se procesan por medio de sistemas for­

males, ya que representan una infonnación importante para el diseño de 

procedimientos sustantivos. 

Los posibles errores parte del estudio y evaluación del control interno 

derivados de nuestra revisión, de las operaciones que se procesan a través 

de sistemas formales y su identificación en ellos. 

DESCRIPCiÓN Y VERIFICACiÓN DE LOS SISTEMAS 

La identificación de los tipos importantes de transacciones procesadas por 

los sistemas formales, establece la necesidad de contar con descripciones 

de los sistemas. Las descripciones de los sistemas mostrarán como se pro­

cesan las transacciones y como los controles internos previenen, o detectan y 

corrigen los errores potenciales. 

Existen diversos métodos para la descripción de los sistemas, los men­

cionaremos brevemente: 

a.- Método descriptivo: La aplicación de este método consiste en na­

rrar las diversas características del control interno, divididas por ac­

tividades, departamentos, funcionarios y empleados o registro que 

inteIVienen en el sistema. 

b.- Método de cuestionario: En el se plantean preguntas que usual­

mente constituyen los aspectos básicos de control. Estos temas se 
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desarrollan de antemano en forma de lista que posteriormente se 

contestan en las oficinas del negocio. 

Los métodos de cuestionarios son útiles en negocios de mejor 

control interno, comunmente son estándar, por lo que no contienen 

un grado de detalle que cubra todas las posibles variantes de un ciclo 

de transacciones. 

c.~ Método de diagramación de flujo: Consiste en mostrar por medio 

de símbolos y en fanna clant. y objetiva, las operaciones que se llevan a 

cabo en un ciclo de transacciones. 

Por la importancia que reviste dentro del estudio y evaluación del con­

trol interno, estos métodos serán tratados más ampliamente en el capítulo 

siguiente. 

Antes de empezar a describir los sistemas, debemos obtener una idea 

general de los mismos y de la naturaleza de las transacciones. La informa­

ción detallada sobre los sistemas, deberá obtenerse a través de entrevistas 

y platicas con los empleados que realizan las diferentes funciones en cada 

transacción. 

La descripción de los sistemas debera seguir la secuencia de inicio 

hasta su fin. y ser lo suficientemente detallada para que permitan al audi­

tor planear el enfoque de auditoría. Es conveniente adquirir en detalle 

los sistemas por ciclos de transacciones, así como el volumen de la infor­

mación que se procesa en cada ciclo, por ejemplo, cantidad de facturas, 

cheques expedidos, etc., los cuales serán más provechosos en el momento 

de definir los alcances de los procedimientos. 
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Cuando existan cambios significativos en el sistema de un periodo a 

otro, estos deberan quedar adecuadamente documentados, con objeto de 

que nuestra evaluación del control interno resulte correcta. 

Una vez que hayamos elaborado una descripción detallada de cada ci­

clo de operaciones del sistema, procederemos a revisar las operaciones a fm 

de verificar que estas se lleven a cabo tal como nos lo infonnaron. 

El procedimientos reside, en seguir el flujo de operaciones a lo largo 

del sistema, comparando los paso de su procedimientos y control, con los 

anotados en el flujograma. 

Para efectuar nuestro estudio del control interno, se podrá selec­

cionar cualquier operación para cada ciclo de transacciones o seguirla en 

el transcurso de todo el flujo de operaciones. Puede hacerse desde el 

inicio hasta el final o viceversa. 

La determinación del número de operaciones a revisar, será a criterio 

del auditor, o bien mediante el empleo de técnicas estadísticas basadas 

en modelos matemático, cuando se requieran muestras representativas 

del universo. 

El empleo de una y otra técnica para seleccionar el tamaño de la mues­

tra a revisar en un universo de partidas u operaciones para un ciclo de 

transacciones, deberá evaluarse en términos de complejidad. 

A continu~ción proporcionamos algunos lineamientos de orientación 

para la elección de estos dos métodos. 

d.- Muestra a criterio: Una muestra a criterio implica una estrategia 

especial de muestreo diseñada para cubrir los requerimientos espe-
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cífieas de una situación en parúcular. El muestreo a criterio es 

apropiado cuando las características del universo o la naturaleza o 

distribución de los errores esperados, indican que un enfoque de 

muestreo representativo no es apropiado. El muestreo a criterio es 

también comunmente usado en verificación de universos muy 

pequeños. 

e.· Muestreo representativo: Las muestras representativas se selec­

cionan de tal manera que sea valido esperar que el resultado re­

fleje la condición de todo el universo. El muestreo representativo 

es apropiado cuando se espera pocos errores, o cuando se espera 

que un número moderado de errores se distribuya entre el uni­

verso. 

Los métodos y técnicas de selección de muestras representativas no se 

mencionan por ser objeto de un estudio especial y demasiado para el es­

tudio que nos ocupa. 

EVALUACiÓN DE LOS CONTROLES 

La razón por la que evaluamos los controles internos es determinar su 

confiabilidad aparente, al tiempo que nos permite planear la medida en 

la que confiaremos en los controles internos, y por lo tanto, es un paso 

crítico en el diseño del enfoque de auditoría. 

El resultado del estudio del control interno da un criterio respecto, si 

hay controles que, habiéndose ejercido durante un periodo sujeto a re­

visión, puedan afectar sus procedimientos de auditoría. 
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Los controles internos se utilizan para salvaguardar los activos y la 

confiabilidad de los registros fmancieros de una entidad, comprendiendo: 

8.- Los controles básicos: Son diseñados para asegurar que las opera­

ciones se registran en forma completa y correcta. 

b.- Las reglas o disciplinas que rigen los controles básicos: Son las fases 

de un sistema que tiende a asegurarse que los controles básicos operan 

constantemente y que los activos están adecuadamente resguardados. 

Los controles básicos incluyen aquellos elementos como cuentas de con­

trol y controles numéricos, que conforman o aseguran que todos los 

documentos han sido contabilizados. Las rutinas y reglas sobre los con­

troles básicos, contienen la división de labores, la separación de las fun­

ciones de salvaguarda y manejo de activos, la de su contabilización, los 

arreglos físicos para controlar el acceso a determinadas áreas o registros y 

la supervisión del resultado del trabajo de una persona por otra. La efec­

tividad de las disciplinas que se ejerzan sobre los controles básicos, señalaran 

la posibilidad del auditor de confiar en la continuidad de esos controles. 

El objetivo de la identificación de los controles internos, es determinar 

la confiabilidad aparente de estos para prevenir, detectar y corregir posi­

bles errores, consecuentemente, nuestra evaluación de la confiabilidad 

de los controles que afianzan su integridad, constituye la evaluación 

mínima del control interno. 

DESARROLLO 

El proceso de evaluación, nos pennitira por medio de la descripción de los 

sistemas, distinguir los casos en que existan controles aparentemente con­

fiables y aquellos que parecen no ser confiables. 
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Esta evaluación esta basada en la información proporcionada por la 

compañía, es decir, tal como creemos que están funcionando los contnr 

les. Por tanto las suposiciones que se efectúen para determinar la confiabili-

dad de la información contable de los sistemas, será necesario probarlas. 

El proceso de evaluación (preliminar) del control interno, lo lleva a 

cabo el auditor mediante la aplicación de los siguientes procedimientos: 

CONSIDERACiÓN DE POSIBLES FALLAS 
Y CONTROLES EN LOS SISTEMAS 

En el desarrollo de las transacciones por sistemas formales, se podrán re­

conocer por ejemplo, algunos de los siguiente errores: 

a.,- Operaciones registradas en un periodo incorrecto 

b.- Operaciones resumidas en forma errónea 

e.- Operaciones no autorizadas 

d... Operaciones no registradas 

e.- Operaciones mal valuadas 

La descripción de los sistemas es una herramienta muy útil, ya que nos 

deberá mostrar los controles existentes; con los cuales el auditor estará 

en condiciones de decir si estos controles previenen, detectan y corrigen 

posibles errores. 

CONFIABILlDAD EN EL FUNCIONAMIENTO DE LOS CONTROLES 

Para determinar en este momento si los errores son detectados por los 

controles ya existentes, la evaluación la estará realizando el auditor única-
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mente en base a la confiabilidad de los controles, ya que la evaluación de­

finitiva, será cuando llevemos a cabo pruebas de los controles. 

Aun así, es valido una evaluación preliminar de los controles, agru­

pandolas como sigue: 

Alta 
Cuando los controles internos sean aparentemente confiables y se espera 

que no existán errores en el registro de las operaciones. 

Maderada 

Cuando los controles internos sean poco confiables y se esperan algunos 

errores de relativa importancia. 

Baja 

Cuando los controles internos sean no confiables y se espera existan de­

masiados errores en las operaciones, esto puede dar como consecuencia 

que exista un mayor número de pruebas sustantivas y si el contador pú­

blico en forma independiente no cuenta con el respaldo necesario puede 

darse la posibilidad de dar salvedad. 

Es sumamente importante la correcta evaluación previa del control 

interno, ya que de esta dependerá que el diseño del enfoque de auditoría 

sea el apropiado, lo que implica la toma de decisiones trascendentes, las 

cuales deberan enmarcarse en el entendimiento del giro del negocio, de 

la operación y del sistema de contabilidad de la empresa. 

En caso de que el auditor tomara una decisión errónea, se podría pre­

sentar los siguientes problemas: 
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&.- Evaluación del control interno como malo, siendo bueno; esto repre­

sentara el incremento de nuestras pruebas de validación, siendo que 

con solo probar los controles, el enfoque hubiera sido más eficiente. 

b.- Evaluación del control interno como bueno, siendo malo, lo que 

daría como resultado perdida de tiempo en el diseño de pruebas 

para los controles, ya que la prueba de los mismos, demostrará que 

no son los esperados. 

Por otra parte, existen elementos que influyen en la confiabilidad de los 

controles, pudiendose agrupar de la siguiente forma: 

a.- Relación entre controles.- La implantación de un gran número de 

controles en W1 sistema, reduce la posibilidad de que se presenten erro-­

res, siem pre y cuando exista una combinación de controles preventivos 

y detectivos. 

b.- Efectividad implícita de los controles individuales.- La efectividad 

de los controles individuales estará dada en la medida en que los 

errores que se detectaron fueron realmente corregidos, por lo que 

en la determinación de la confiabilidad de los controles ya de­

bieron haberse considerado. 

c.- Auditarla interna.- De los controles internos más importantes en W13 

organización, podemos mencionar al departamento de auditorla 

interna, ya que siendo este un departamento competente y funcional, 

constituye un control disciplinario tan confiable, que el auditor inde­

pendiente puede limitar sus pruebas de otras partes del sistema. Es 

indispensable evaluar con objetividad el trabajo de este, siendo el 

primer paso, leer cuidadosamente las descripciones de puestos, es­

tudiar los programas de auditoría, revisar sus estimados del año y 
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calendarios de revisión así como examinar sus papeles de trabajo y 

leer los informes del año. 

El segundo paso consistira en la determinación de la compe­

tencia que tenga el auditor interno para efectuar cualquier tarea 

que se le asigne, la objetividad con la que busque la información 

necesaria para evaluar correctamente y la capacidad que tenga 

para efectuar un juicio imparcial con base en los resultados obteni­

dos. 

Con los elementos anteriores, el auditor externo estará en con­

diciones de decidir la confiabilidad de los controles y en que 

medida se podra apoyar en el al diseñar su enfoque de Auditoría. 

La identificación de los controles es una parte importante del proceso de 

Auditoría y la determinación de ineficiencia en los controles identifi­

cados, también deben ser punto de atención para el auditor, ya que de­

bilitan el sistema si no son corregidos con oportunidad; por tal motivo, es 

conveniente informar y comentar con la gerencia acerca de las fallas y 

debilidades en los controles, para que tome las medidas necesarias en 

cuanto a llevar a cabo la corrección en las transacciones afectadas. 

Una vez que el auditor ha identificado tanto los controles como las ine­

ficiencias y determinado la confiabilidad aparente de los controles, se p" 

drá iniciar el diseño del enfoque de la auditoría. 

DISEÑO DEL ENFOQUE 

Con base en la información obtenida durante la palneación de la Audi­

toría, una vez descritos y revisados los sistemas, identificados los controles 
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internos, los posibles errores y, efectuado una evaluación previa de los 

mismos, debemos enfrentarnos a la toma de una decisión de importancia 

para desarrollar un enfoque adecuado de nuestra auditoría, que será: 

¿Confiaremos en los controles interno existentes? 

Para ello tendremos que hacer uso de toda la información reunida 

principalmente de la evaluación ,previa de la confiablilidad en el fun­

cionamiento de los controles y de la importancia relativa, ya que esta in­

fluira significativamente en las decisiones respecto al alcance, naturaleza 

y oportunidad de todos los procedimientos de auditarLa. 

El hecho de distinguir entre los controles sobre los cuales debe apoyarse 

el auditor y sobre los cuales necesita o no debiera hacerlo, es una buena 

prueba de la comprensión que el auditor tiene sobre el control interno. 

Una vez seleccionado los controles en los cuales hayamos decidido 

confiar, debemos diseñar pruebas para estar satisfechos de que estu­

vieron funcionando adecuadamente durante todo el periodo examinado, 

además; también decidiremos si es probable que el tiempo y el trabajo de 

probar los controles que hayamos considerado como confiables, sería 

más eficiente que efectuar procedimientos sustantivos. 

Generalmente es conveniente realizar pruebas de control puesto que, si 

los resultados son positivos, tendremos bases para reducir nuestro procedi­

mientos sustantivos. 

Es importante hacer notar que solo vamos a confiar en los controles 

que hayamos probado satisfactoriamente y no debemos depositar confianza 

alguna en controles no evaluados. 
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Cuando decidimos no confiar en los controles, con respecto a ciertos 

errores, debemos diseñar pruebas para probar la validez de las operacio­

nes. Podemos aplicar estos procedimientos en esta etapa y determinar la 

probabilidad de error en los estados financieros o bien, durante la re-

visión de saldos de fin de año. 

Es factible aplicar este tipo de pruebas, en los casos en que no con­

fiamos en los controles internos o cuando hayamos verificado que los con­

troles internos no son confiables. 

La oportunidad de su aplicación depende de la consideración de los 

objetivos de auditoría. Si se aplican en esta etapa y producen buenos re­

sultados, podemos disminuir nuestros alcances en la etapa final. 

Todas las alternativas mencionadas anteriromente, deberan ser con· 

templadas en un plan de auditoría partiendo de que conforme se vayan 

aplicando los procedimientos, servirá de guía para ejercer juicios de audi­

toría que aseguren la consistencia en todas las situaciones que presente 

el trabajo que se está llevando a cabo. 

EFECTO DE LOS ERRORES SOBRE LAS CUENTAS 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Para comprender el estudio y evaluación del control interno por ciclos 

de transacciones de una entidad, el auditor deberá considerar, analizar y 

saber interpretar los errores que podrían ocurrir y que deberán ser el ob­

jeto de controles internos y/o procedimientos de auditoría. 
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A continuación, citaremos algunos ejemplos de errores para el ciclo 

de compras, cuentas por pagar. egresos que; de ocurrir, tendrían diversos 

efectos importantes sobre las cuentas de los estados financieros, y que de 

ser así, se tomarían medidas necesarias para el diseño del enfoque de la 

auditoría. 

ERRORES 

Compras: 

Compra o cuenta por pagar 

registrada. pero mercancía 

no recibida o sCMcios no rea­

lizados 

Compra no autorizada 

EFECTO SOBRE LAS CUENTAS 

Esto dará como resultado que 

los pasivos se registraron de 

más, o en exceso. El otro efec­

to, dependerá de la naturaleza 

del asiento, pero este podría 

ocasionar que los registros de 

inventarios se contabilizan de 

más (yen consecuencia, el 

costo de ventas, de más) y que lo 

mismo sucede con los activos 

fUDS. otros activos o los gastos. 

Este tipo de error pueda no 

afectar directamente las cuen­

tas. Por ejemplo, una compra 

no soportada por la debida 

autorización no necesariamen­

te sería inapropiada o impre­

cedente. Sin embargo, si se 

efectuan compras que no de-
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Pasivo incurrido pero no regis­

trado 

hieron haberse realizado, o que 

exceden del importe apropia­

do esto si afectaría las cuentas, 

aún cuando existen muchas 

posibilidades con respecto a 

cual es específicamente. Por 

ejemplo. la com pra de bienes 

o seIVicios no utilizados en el 

negocio, podría dar como re­

sultado que cualquier cuenta 

de activo o de gastos se regis.­

trasen de más o que los pasivos 

se registrasen de menos. 

Antes que nada, este tipo de 

desviación hará que los pasivos 

se registren de menos. El otro 

efecto dependerá de las razo­

nes por las cuales el pasivo se 

contrajo así, por ejemplo, este 

error podría provocar que los 

inventarios, los activos ftios y 

otros activos o los gastos se re­

gistrasen de menos. También, 

el hecho de que los registros 

de inventarios, cuentas por pa­

gar se contabilizen de menos, 

originará que el costo de ven­

tas se registren de más. 
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Compra registrada por un im- Si el importe de la compra se 

porte incorrecto registrará incorrectamente, el 

error se reflejará en la cuenta 

correspondiente al activo o 

servicio comprado y podría, 

por tanto, afectar cualquier 

cuenta de activo o de gasto. 

Si la compra se refiere a in­

ventarios, entonces el costo 

de ventas también resultaría 

equivocado. 

Compra cargada a una cuenta 

o cuentas indebidas 

Compra o Pasivo registrado en 

el periodo equivocado por no 

existir un corte apropiado 

de operaciones 

Existen varios efectos poten-

ciales: 

1.- Aplicación incorrecta en­

tre las cuentas de gastos (lo que 

no afectaría el total de estos, 

pero daría como resultado que 

las cuentas individuales de 

gastos) fuesen incorrectas. 

2.- Aplicación incorrecta entre 

activos y gastos (éstos podrían 

ocasionar que cualquiera de las 

cuentas de activos y de gastos se 

registrasen de más o de menos). 

En este error de corte, se pue­

de ocasionar que cualquier 

cuenta de activo o de gastos a 

la que se refiere la compra o 
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Pagos: 

Pagos registrados pero no 

efectuados 

Pagos efectuados pero no regis­

trados 

Pagos registrados por un impor­

te incorrecto 

las cuentas por pagar se regis­

trasen incorrectamente, o bien 

que el registro de cualquier 

pasivo incurrido y de su cuenta 

de activos o de gastos corres­

pondiente fuese incorrecto. 

Esto daría como resutado que 

todo el efectivo, y consecuente­

mente el pasivo, se registren de 

menos o en su caso que el regis­

tro se efecruó directamente a la 

cuenta de gastos, estos repre­

sentarian un saldo mayor y 

en los activos un saldo menor 

al real. 

Este error originará que el 

efectivo y, por lo tanto; el pa­

sivo se registren de más o en su 

caso que la política de la com­

pañía es de registrar directa­

mente los gastos estos queda.r.m 

registrados de menos, en el ca­

so de que QP se habría creado 

su pasivo correspondiente. 

Ambos harían que el efectivo 

y la cuenta por pagar u otros 

pasivos creado, se encuentren 
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registrados de más o de menos 

según sea la equivocación en 

la que se haya incurrido. 

Si el pago se carga directa­

mente a una cuenta de gastos 

en un periodo posterior, en­

tonces el registro de ésta será 

incorrecto, lo cual tendría im­

plicaciones en los resultados 

de los dos períodos además de 

los fiscales tratandose de dos 

ejercicios diferentes .• 
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El estudio y la evaluación del sistema de control interno es necesario en 

el examen de Estados Financieros realizado por Contadores Públicos, la 

razón fundamental radica en que dicha revisión es practicada acorde a 

nonnas de auditoría, en consecuencia se entiende que el auditor externo 

realizo un estudio para comprobar el buen funcionamiento y la confia­

bilidad del control interno de la compañía y en base a esto fundamentar 

el alcance y oportunidad de los procedimientos de revisión que aplicó o 

aplicará en las circunstancias. 

Se conocen diferentes métodos para estudiar y evaluar el control in­

terno de las empresas, los mas conocidos son los siguientes: 

a.- Método Descriptivo 

b.- Método Cuestionarios 

C.- Método Diagramas. 

Los cuales explicaremos a continuación: 

33 
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MÉTODO DESCRIPTIVO 

Este método muestra de manera escrita las diversas actividades desarrolla­

rlas en los distintos departamentos de la empresa, indicando que, como, 

cuando y por quién se realizan las diferentes transacciones que tienen 

lugar durante el ciclo económico de la compañía. 

Este métodos es práctico generalmente en negocios pequeños y para 

aquellos en que el control interno es deficiente. Este métodos puede ser 

utilizado como apoyo para la elaboración de diagramas de flujo. 

Ventajas 

- Los procedimientos de control interno son plasmados de tma fanna 

mas completa. 

- Existe evidencia del estudio del control interno. 

- Ayuda al desarrollo e iniciativa del personal. 

Desventajas 

- Puede dar lugar a desviación de objetivos, ya que permite dar un 

mayor énfasis del necesario en áreas que requieren menos impor­

tancia, así como a la falta del mismo en áreas que requieran mayor 

estudio. 

- Debe ser preparado por personal que tenga habilidad para la re­

dacción, ya que de otra forma podrían suscitarse confusiones 

MÉTODO DE CUESTIONARIO 

Consiste en la aplicación de una serie de preguntas previamente diseña­

das en forma de lista, de acuerdo a las respuestas (si o no) que se vayan 
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dando a dichas aseveraciones es como puede determinarse que tan con­

fiable son los procedimientos de control que utiliza la compañía. 

Ventajas 

- Constituye un Método eficaz para la aplicación de los procedimien­

tos así como el alcance de los mismos. 

- Se convierte en una especie de patrón para trabajos subsecuentes. 

- Es W\ resumen adecuado para poder seleccionar los procedimientos 

así como el alcance que se les dará a los mismos. 

Desventajas 

- Debido a su rigidez, no es aplicable en todo tipo de empresa. 

- Detiene el desarrollo del personal y no da lugar a la iniciativa del 

mismo. 

MÉTODO DE DIAGRAMA DE FLUJO 

Este método esta basado en descripciones narrativas que posterionnente 

son complementados con una serie de símbolos, los cuales al ser plasmados 

en diagrama adquieren sentido e indican el seguimiento operacional de 

las diversas transacciones que conforman la actividad económica de la 

compañía. Es decir, ofrecen la posibilidad de vislumbrar más amplia­

mente y con mayor sencillez, todos los pasos que deben seguir un cierto 

flujo operacional. desde su inicio hasta su terminación. 
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Para orientar su trabajo hacia la descripción de sistemas, el auditor 

debe contar con técnicas adecuadas que le permitan identificar de una 

manera clara y objetiva las actividades y funciones que se llevan a cabo en 

los mismos. 

La técnica mas eficaz para este propósito es la denominada "flujo de 

diagramación", ya que a través de ella podremos obtener una descripción 

complementaria y concisa de todo tipo de sistema contable. incluyendo 

los sistemas manuales y computarizados. 

IMPORTANCIA 

Los diagramas de flujo son una técnica que consiste en presentar objeti­

vamente los sistemas de organización y los procedimientos de control en 

un sistema a través de símbolos. 

Dos son los propósitos fundamentales de un diagrama de flujo: 

Comprensión y comunicación 

El diagrama expresa los propósitos en forma gráfica, por lo tanto, facilita 

su compresión. De igual manera provee al auditor de un medio especi­

fico que le permitira identificar particularidades del sistema estudiado, 

que le ayudara a la realización de sus objetivos 

La importancia de los diagramas de flujo, reside en que estos, presen­

tan una descripción completa de los sistemas contables que facilitan el es­

tudio y evaluación del control interno por ciclos de transacciones; para 

que esta evaluación sea correcta, el auditor deberá estar seguro que el 

diagrama representa efectivamente el sistema que está operando. 
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En vista de lo anterior, para la elaboración de diagramas de flujo, el 

auditor deberá tener en cuenta los siguientes elementos. 

a.~ Los departamentos o actividades cubiertos. 

b.- Los símbolos que representan los documentos y registros relacio­

nados a las actividades. 

C.- Las lineas de flujo que muestran como se procesan las transaccio­

nes, según la evidencia los documentos y registros. 

Para ayudar a hacerlos más claros, cada diagrama debera titularse y nu­

merarse c1ar.unente, incluyendo una explicación de las diferentes abreviaturas. 

Los diagramas de flujo deberan contener información suficiente para 

que sean completos por si mismo; sin embargo, pueden existir algunos 

casos en los que sea conveniente complementarlos con material adi­

cional (por ejemplo narraciones que detallen asuntos complejo). 

Como técnica para describir sistemas contables, los diagramas de flujo 

ofrecen las siguientes ventajas: 

- Requieren menos tiempo para entenderlos que las descripciones 

narrativas. 

- Representan mas fácilmente el flujo de las transacciones. 

- Facilitan al auditor identificar los puntos de control y de debilidad 

en un sistema, objetivamente. 

- Proporcionan una base confiable para desarrollar la revisión de las 

operaciones. 

Podemos desprender de 10 anterior, que los diagramas de flujo no solo 

sirven al auditor en su trabajo, sino también, frecuentemente le sirven a las 
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empresa, que aún cuando emplea manuales de contabilidad, esto pueden 

ser tan detallado que no es posible obtener una visión general del 

sistema. 

TIPOS DE DIAGRAMA DE FLUJO 

En ocasiones, el auditor debera presentar un panorama general de un ci· 

do de transacciones determinado. en otras, quizás sea necesario preparar 

un diagrama mas analítico del sistema en cuestión para iniciar su estudio 

y evaluación del control interno, dependiendo en ambos casos de la com­

plejidad del sistema. Los diagramas de flujo preveen esta necesidad, ya 

que podemos distinguir los siguientes tipos: 

L- Generales 

b.· Detallados 

Diagramas generales 

El propósito de los diagramas generales es que presentan una visión global 

del flujo entre los diferentes departamentos que intemenen en un ciclo 

de transacciones. Sus características son las de resumir los detalles que 

aparecen en el sistema. 

El diagrama general debe incluir los mismos eventos o actividades que 

aparecen en el diagrama de flujo detallado; sin embargo en estas gráfi­

cas. el flujo de documentos se representan por medio de una linea con­

tinua y no se usan los símbolos de documentos. 
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Las actividades importantes deberan describirse brevemente al lado 

de la línea continua; y el asiento contable correspondiente a cada una 

durante el registro, debera insertarse a un lado de las actividades. 

Por ultimo, es conveniente señalar que este tipo de diagramas, cubren a 

más de un diagrama detallado. 

DIagrama detallado 

El objetivo de los diagramas detallados, es dar una visión completa y especi­

fica del flujo de las operaciones a indicar los procesos por los que pasan 

así como los reportes que se producen. 

Sus principales características son las de presentar los documentos. 

registros y controles que se afectan al realizarse una operación. 

Cada columna en el diagrama representa un departamento y el pro­

ceso de transacciones que se realiza durante el paso de la linea principal 

de flujo en los distintos departamentos, es mostrado en el diagrama por 

distintos símbolos de significado diferente. 

La operación para este tipo de diagramas constituyen una parte del pro­

ceso en cada departamento durante el trayecto de la linea principal de flujo. 

Considerando que los objetivos de un sistema de contabilidad no son 

afectados por el Método empleado para procesar las operaciones conta­

bles, la introducción del computador originará ciertos cambios en relación 

con los sistemas de procesamiento manual; por consecuencia, sera nece­

sario aplicar técnicas adicionales de descripción de sistemas contable en 

la preparación de diagramas de flujo para los sistemas computarizados. 
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ELABORACiÓN DE DIAGRAMAS DE FLUJO 

Las técnicas de diagramas de flujo se basan en el empleo de símbolos prede­

finidos. A continuación se presentan e ilustran los símbolos básicos a 

utilizar en la diagramación: 

SiMBO LOS 

Prenumerado 

DESCRIPCiÓN 

Una flecha sombreada mues­

tra cuando un tipo de transac­

ciones entra en el sistema ( o 

sea. el inicio de una linea de 

flujo l- Cada punto de inicio 

debera indicarse con un núme­

ro en el interior de la flecha 

par mostrar la secuencia. 

Un docwnento es representa­

do por un rectángulo. 

El extremo inferior derecho 

sombreado, indica un docu­

mento en el momento su prepa­

ración, de esta fanna es posible 

localizar a simple vista en donde 

se originan los distintos docu-
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mentos. Siempre que se prepa­

re un documento, deben indi­

carse si esta prenume-rado o si 

se numera confonne se expida. 

Las letras mayúsculas dentro 

del rectángulo, indican el docu­

mento a que se refiere (O.C. 

Orden de Compra) y los 

números en la parte superior 

indican que se trata del origi­

nal y el número de copias. 

El movimiento fisico de los 

documentos es mostrado por 

una linea. Indicando con una 

flecha el sentido en que se 

mueven los documentos. 

La linea punteada se utiliza 

para indicar que un registro 

o un documento esta siendo 

utilizado para algún propósito 

tal como la preparación de, o 

la comparación con otro docu­

mento, registro, etc., sin que 

exista el flujo IISieo del primer 

documento. 
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En caso de que el /lujo de al­

gún documento, continúe en 

otro diagrama, debe ser usado 

un coneclor y dentro de el, un 

número de diagrama al que 

fue transferido. 

Cuando un documento es en-

viada a una fuente externa, 

debe señalarse con una termi-

nal en la linea continua. 

Cuando un documento es des­

truido o queda inutilizado 

debe señalarse al final de la 

linea continua con un cuadro 

sombreado. 

Un cuadro con una diagonal 

representa que se están anexa­

do los documentos. 

La adición de un pequeño 

cuadro al documento con la 

letra "¡" indica que el docu­

mento es iniciado; con una "f .. 

indica que es fumado. 

La bifurcación de una linea 

continua o punteada indica 
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varios cursos alternativas de-

pende del tipo de transaccio­

nes que indica el documento 

especifico. 

Un triángulo representa un ar­

chivo permanente de documen­

tos y un rombo un archivo 

temporal. Si el archivo es numé-

rico se indica con un número; 

y si es alfabético con una letra. 

Un circulo representa una fuen­

te de registro en donde debera 

indicarse abajo del mismo el 

asiento contable básico. 

Por lo tanto los drculos repre­

sentan puntos terminales en 

los diagramas de flujo. 

Las transacciones contables se 

evidencian no solo por medio 

de documentos, sino también 

mediante los disúntos libros, 

registros y otros. Un cuadra­

do representa un libro o regis­

tro que no forma parte del 

sistema de partida doble. Si el 
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libro o registro forma parte de 

este sistema, este se muestra a 

través de un cuadro sombrea­

do en diado izquierdo. 

El diagrama de flujo debe proveer al auditor, las descripciones de opera­

ciones y documentación relativos a la secuencia del procesamiento, 

guiandolo por todos los pasos del proceso y llevandolo hacia la disposi­

ción de documentos como significados para su revisión. 

Para poder obtener un aprovechamiento óptimo en la elaboración de 

las gráficas de flujo, deberan considerarse los siguiente criterios: 

- Mostrar los procesamientos en secuencia. 

- Seguir a lo largo del sistema todos los documentos que tienen signifi­

cación contable. 

- Manifestar el flujo de documentación entre los diferentes departa­

mentos. 

- Señalar el departamento, el puesto, y, cuando sea practico, el nombre 

de la persona que ejecuta el procedimiento. 

La técnica de diagramación de flujo generalmente incluye la praparación de 

una gráfica separada para ciclo de transacciones, y debera preparse en tal 

forma que pueda ser leido de izquierda a derecha a lo largo de la hoja. 

Los diagramas deben contener lo mínimo de descripciones, normal­

mente bastaran muy pocas palabras en el cuerpo del diagrama. En oca­

siones puede ser preferible poner la descripción narrativa al pie de la 
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columna apropiada y referenciarla al punto correspondiente por medio 

de un asterisco 

En el diagrama de flujo deben definirse las letras, abreviaturas empleadas 

para describir documentos, reportes, archivos de computador y libros. En 

cada diagrama debe aparecer un cuadro como el que se muestra y 

cuando sea posible, cada cuando debe ponerse al pie del diagrama. 

Los diagramas deben reflejar el flujo completo de los documentos a 

través del sistema, desde su inicio hasta su tenninación, siendo necesario que 

las gráficas indiquen el pase a! mayor general. Esto ayuda a seguir el flujo de 

las transacciones dentro de los registros contables y asegurarse de que todos 

los documentos principales del sistema han sido cubierto en las gráficas. 

Una regla básica a seguir a! preparar diagramas de flujo es que toda la 

documentación que se representa, debe terminar ya sea: 

a) En un archivo permanente; 

b) En una termina! (abandona el sistema diagramado); 

e) Transfiriendose a otro diagrama; 

d) Destruyendose. 

Es mejor evitar la fonnulación de gráficas de flujo excesivamente elabo­

radas, procurando eliminar complicaciones innecesarias. 

La claridad y buena organización son un aspecto indispensable para 

que los diagramas sean útiles; por otra parte, es necesario que los dia­

gramas sean utilizados en cada auditoría. Normalmente los originales 

pueden ser utilizados cada año modificandolos como resultado de cam­

bio en los sistemas. 
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Es preciso observar que no es practico volver a elaborar los diagramas de 

fll~O cuando existen cambio poco importantes. a menos que los proce­

dimientos fundamentales hayan sido reemplazados; también es obligato­

rio señalar los controles ejercidos sobre cada operación o documento a lo 

largo del sistema y que los departamentos sean representados por colum­

nas imaginarias. La decisión en cuanto al grado de subdivisión, es cues­

tión de juicio del auditor y generalmente varia de acuerdo al tamaño de 

la empresa. 

Es esencial que el auditor decida cuando continuar el diagrama en hoja 

por separado (cuando el flujo se introduce a un nuevo departamento) 

en ese caso, se deberan utilizar conectores para referenciar los documen­

tos de una hoja a otra, para no perder la visión global del sistema. 

Es importante anexar una descripción de todos los símbolos utili­

zados ya que esto facilitaría la lectura para cualquier posible usuario .• 
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Como se menciona en el capítulo 2 en el diseño del enfoque de audi­

toría, deberemos probar aquellos controles en los que hemos decidido 

conftar, para diseñar en forma congruente con dicha evaluación, pruebas 

sustantivas y de cumplimiento bien balanceadas que permitan emitir una 

opinión sobre la razonabilidad del control interno de la empresa y. con­

secuentemente, sobre sus estados fmancieros. 

Estos dos tipos de procedimientos (prueba de los controles y pruebas 

sustantivas) logran su objetivo común en distinta forma; cuando los con­

troles internos sean, aparentemente confiables, nuestros procedimientos en 

esta etapa, consistirán en pruebas de los controles, cuando los controles in­

ternos sean, aparentemente no confiables, nuestros procedimientos con­

sistirán en pruebas sustantivas. 

En general. deberemos revisar la información obtenida en la primera 

etapa (capítulo 2) J ahora determinar si algo de ella deberá actualizarse y 

considerarse en la planeación de esta segunda etapa. 

I Exrr.údo en Al ~ de (AlAdiL Sislcm 2 y D1T Audll Appcoach de Deloitte Towcbc Tommaau) 

47 
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El objetivo de los procedimientos de ésta etapa, será proporcionar 

una base para determinar la probabilidad de que haya errores en los 

estarlos financieros. 

PLANEAR PRUEBAS DE CONTROLES 

Si planeamos confiar en los controles, debemos: 

a. Ampliar nuestra comprensión de alto nivel de los sistemas contables y 

de los controles dentro del proceso contable con la finalidad de 

identificar controles relevantes (Capítulo 3). 

b. Diseñar pruebas destinadas a confinnar que la gerencia ha ¡m plan­

tado controles que evitan o detectan la ocurrencia de errores impor­

tantes y que los controles han operado efectivamente a través del 

periodo durante el cual se espera confiar en los mismos. 

PRUEBA DE CONTROLES QUE MITIGAN RIESGOS 

Con la finalidad de obtener el máximo nivel de seguridad de control de 

que un control mitigue un riesgo, debemos planear probar la actividad de 

monitoreo. Dentro del enfoque de Auditoria de Deloite Touche Thomatzu, 

la actividad de monitoreo es la que realizan los niveles altos dentro de 

una organización y que pueden considerarse procedimientos de control 

(si está presente) y el procedimiento de control relativo para cada eITor 

para el cual hemos identificado un riesgo. 
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PRUEBA DE CONTROLES CUANDO 
NO SE HA IDENTIFICADO UN RIESGO ESPECIFICO 

Para errores posibles donde no hemos identificado riesgos, debemos planear 

probar actividades de monitoreo o procedimientos de control relacionados. 

Con la finalidad de obtener un nivel moderado de seguridad de control 

de que un control considera un error relevante, debemos planear probar 

cada control sobre lo cual intentamos confiar. Podemos obtener un nivel 

moderado de seguridad de control de las pruebas de control realizadas en 

el año corriente bajo un plan de rolaCión. Dentro del enfoque de Auditoria 

de Deloitte Touche Thomatzu, el plan de rotación se adopta en aquellas 

organizaciones en las que con anterioridad se han hecho una revisión de los 

diferentes controles en cada ciclo de transacciones y por eficiencia en elIJa. 

¡"yo se prueban UD número predetemúoado de ciclos de transacciones año 

con año. 

Con la finalidad de obtener un nivel básico de seguridad de control 

de que los sistemas contables que procesan transacciones importantes son 

confiables, debemos planear probar controles que contribuyen a la confia­

bilidad de los sistemas contables bajo un plan de rotación. 

El plan de rotación debe incorporar suficiente trabajo cada año, junto 

con el trabajo realizado en el pasado, para proveer una seguridad razona­

ble relativa a la confiabilidad de los sistemas contables. 

PROPÓSITOS 

Antes que planeemos las pruebas de controles necesitamos establecer que es 

más efectivo y eficiente adoptar una estrategia de corúiabilidad en los con-
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troles a realizar solamente pruebas sustantivas. Esta decisión se basa en el 

conocimiento adquirido durante la fase de planeación preliminar. cuando 

obtenemos un entendimiento del negocio del cliente, incluyendo la forma 

en que son controlados por la gerencia. También evaluamos el ambiente 

de control y establecemos que los sistemas de información y comunica· 

ción parecen adecuados para producir información contable confiable. 

Los controles efectivos previenen o detectan irregularidades y errores 

importantes en los saldos de cuenta. 

CONTROL INTERNO Y PROCESOS DE CONTROL POR LA GERENCIA 

Los procesos del negocio de la entidad son controlados a través del proceso 

gerencial de planeación, ejecución y monitoreo. El control interno es una 

parte integral de este proceso. 

Muchos objetivos de control gerencial son similares a nuestros objetivos 

de auditoría, especialmente cuando ellos se refieren a la confiabilidad de 

los estados financieros. Por lo tanto, el control interno efectivo provee los 

medios para el diseño de un enfoque de auditoría efectivo y eficiente. 

Procedimientos de control 

Los procedimientos de control ayudan a asegurar que las directrices de la 

gerencia sean cumplidas y que son tomadas las acciones necesarias para 

considerar los riesgos de no cumplir con los objetivos de la entidad. Los 

procedimientos de control ocurren a través de toda la organización, a to­

dos los niveles y en todas las funciones. 
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Los procedimientos de control incluyen un rango de actividades tan 

diversa como la aprobación, autorización, verificación, conciliación, re­

visión del cumplimiento de operaciones (incluyendo revisiones transac­

cionales y de alto nivel). seguridad de activos y segregación de tareas. 

Al planear las pruebas y confiar en las actividades de monitoreo que son 

dependientes de otros controles, necesitamos asegurarnos que esos con­

troles están también funcionando confiablemente. Los controles adicio­

nales son probablemente controles programados de sistema de aplicación. 

RESPONSABILIDAD 

La extensión por la cual un gerente es considerado responsable por la 

efectividad y los procedimientos de control determinará probablemente 

la extensión en la cual monitorea el cumplimiento de tales controles. La 

gerencia necesita asignar responsabilidades y delegar autoridad con sufi­

ciente cuidado. 

Procedimientos de control 

Los procedimientos de control son actividades específicas o rutinas que 

previenen o detectan errores o irregularidades en activos. Los procedimien­

tos de control pueden considerar directamente un error a través de la pre­

vención o detección de errores o indirectamente, si ellos son necesarios 

para la efectividad de otros procedimientos de control que consideran 

un error directamente. 

Los procedimientos de control pueden ser realizados a diferentes 

niveles en una organización, con diferentes niveles de detalle y precisión. 
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TIPOS BAslCOS DE CONTROLES 

Existen numerosos procedimientos de control y actividades de monitoreo 

realizadas por individuos en diferentes organizaciones para cumplir obje­

tivos de control en varias áreas de interés de auditoría. 

Conciliaciones y comparaciones 

Las conciliaciones y comparaciones de activos con los registros respectivos 

incluye chequeo independientes sobre la salida de un sistema, ya sea me­

diante d mantenimiento de registros separados de control con los que se 

concilia la infonnación procesada o por comparación directa de la salida con 

los activos relacionados. 

Revisiones 

Las revisiones son usualmente uno de los dos tipos -revisiones analíticas o 

revisiones de transacciones. Cada tipo puede ser encontrado en los sistemas 

manuales o de la computadora pero son siempre realizados, por lo menOS 

en alguna medida, manualmente. 

REVISIONES ANALlTlCAS 

El propósito de revisiones analíticas es evaluar infonnación swnaria, re­

sultante usualmente de una serie de transacciones o procesos, para com­

pararla con los resultados esperados. 

Las revisiones analíticas son frecuentemente realizadas por la geren­

cia para determinar si el negocio se está realizando de la forma planeada. 

Por ejemplo, un procedimiento de revisión analítica común es la comparación del 

presupuesto con el resultado reaJ, con la investigación de las variaciones. 
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REVISIONES DE TRANSACCIONES 

El propósito de las revisiones de transacciones es controlar la validez y la 

exactitud de la salida comparándolo en detalle con los resultados esperados. 

Tales revisiones incluyen la revisión de cambios en los archivos maestros 

y la utilización de totales de grupo, elementos y corridas. 

CONTROLES SOBRE ACCESO NO AUTORIZADO 

Algunos controles están diseñados para impedir el acceso a activos por indi­

viduos no autorizados por la gerencia para hacerlo. Estos controles son 

frecuentemente iiSicas por naturaleza. 

Por ejemplo, una industria manufacturera puede guardar sus inventarios en un 

área de almacenaje cerrada, un banco puede almacenar su dinero efectivo 

en una caja de seguridad, un minorista puede usar sistemas de alarmas para 

disuadir a los rateros. 

Si los controles relativos a accesos no autorizados a activos no son efectivos, 

los activos pueden ser perdidos o mal apropiados. Sin embargo. si pn:r 

cedimientos de control detectivos, tales como recuento llSico de inventarios 

son realizados, los faItantes pueden ser descubiertos en tiempo oportuno. 

CONTROLES SOBRE 
ACCESO AUTORIZADO 

Los controles sobre acceso no necesariamente impiden la mala apropiación 

por los individuos que tienen acceso autorizado a los activos. Si las tareas 

no son adecuadamente segregadas, los individuos pueden tener acceso 
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autorizado a los activos y los registros contables relacionados. Ellos pueden 

por lo tanto estar en posición de ocultar faltantes de activos en los regis­

tros contables. En algunos casos, el acceso a los activos puede ser autorizado 

solamente cuando dos o más individuos actúan de manera conjunta. Esto 

es llamado "conttol dual". 

CONTROLES GENERALES 
DE LA COMPUTADORA 

Los controles generales de la computadora proveen los controles funda­

mentales que aseguran que los sistemas de aplicación computarizados 

procesan transacciones en forma confiable. Se pueden aplicar a uno o 

más sistemas de aplicación y a uno o más ambientes de procesamiento. 

Controles del propietario-gerente 

Los controles del propietario-gerente son realizados por el propietario de 

un negocio que también maneja el negocio. Generalmente estos controles 

son efectivos solamente en pequeños negocios en los cuales el propietario­

gerente tiene suficiente conocimiento de los detalles de las operaciones 

para estar en conocimiento de los errores. 

El propietario-gerente debe también tener un interés directo en el 

control de las transacciones relevantes o las salidas. 

Por ejemplo, un propietario-gerente tiene un interés en controlar las transaccio­

nes que incluyan caja, inventario, compras, cuentas a cobrar y sueldos, así 

como la información que usa para el manejo del negocio. 
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ACTIVIDADES 

Para identificar los controles que son efectivos y relevantes y que pueden 

ser probados eficientemente, realizarnos las siguientes actividades: 

a. Identificar los controles utilizando el enfoque "arriba hacia abajo" 

b. Ampliar nuestra comprensión de alto nivel de los sistemas y controles 

c. Determinar si los controles son efectivos 

d. Realizar los controles con errores potenciales 

e. Planear pruebas de controles 

IDENTIFICAR LOS CONTROLES UTILIZANDO 
EL ENFOQUE "ARRIBA HACIA ABAJO" 

Utilizamos el enfoque ("aniba hacia abajo") para identificar y probar con­

troles relevantes y efectivos de manera eficiente. Los controles que queremos 

identificar y probar son parte de la estructura de control establecida y 

utilizada por la gerencia. 

Generalmente, esta estructura tendrá un número de niveles: 

a. A niveles de alta gerencia, los controles más probables son los de 

actividades de monitoreo y es posible que incluya una agregación 

mayor de información y una m.enor consideración de detalles. 

b. A niveles mas bajos, es probable que los controles estén enfocados en 

distintos grupos de información y a mucho mayor nivel de detalle. 

c. Al nivel mas bajo, podemos encontrar los procedimientos de con­

trol de detalle relacionados con transacciones específicas. 
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La diferencia fundamental entre los enfoques "abajo hacia arriba" y 

"arriba hacia abajo" es que en el enfoque "abajo hacia arriba" identifica­

mos por procedimientos de control orientados a detalles, mientras que 

en el enfoque "ardba hacia abajo" identificamos controles que la geren­

cia ha establecido y que creemos que son efectivos. Al mismo tiempo, de­

terminamos si estos controles están diseñados para considerar errores 

potenciales relevantes. 

Aplicando el enfoque "arriba hacia abajo", buscarnos identificar el nivel 

más alto de control que creemos que será efectivo en la prevención y detec­

ción de crrores importantes. Continuamos identificando controles hasta que 

hayamos considerado todos los saldos de cuenta y errores sujetos a nuestra 

estrategia de confianza en los controles. 

Si decidimos que estos controles no son suficientes para propósitos de 

la auditoría, procedemos entonces a hacer preguntas al próximo nivel de 

la gerencia en relación a los controles en los cuales ellos confian, y deter­

minamos si esos controles cumplen con nuestros requisitos de auditoría. 

El enfoque "arriba hacia abajo" a los controles facilita también la apli­

cación de varias normas de servicio al cliente. Nuestras actividades de 

planeación incluyen reuniones con la alta gerencia para ampliar nuestro 

entendimiento del negocio del cliente, el proceso contable, y el ambiente de 

control. Típicamente preguntamos a la gerencia como obtiene seguridad 

que las funciones se cumplen y son controladas. 

Como parte de nuestra estrategia de comunicación con el cliente, ne­

cesitamos considerar cualquier diferencia que exista entre las expectati­

vas del cliente en relación al alcance de nuestras pruebas de controles y 

nuestras propias expectativas en relación a dichas pruebas. 
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~.----~ 
Alta Gerencia 

Actividades de monitoreo 
Procedimientos de conlrol 

Gerencia intermedia 
Actividades de monitoreo 
Procedimientos de control 

Nivel de supervisión 
Actividades de monitore. 
Procedimientos de control 

Nivel de empleado 
Procedimientos de control 

Figura 4-1. El enfoque "arriba hacia abajo" en la identificación de controles. 
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DETERMINAR SI LOS CONTROLES 
SON EFECTIVOS 

Un control es considerado efectivo cuando provee seguridad razonable que 

uno o más de los siguientes objetivos son alcanzados: 

a. El control contribuye a la obtención efectiva y eficiente de los ob­

jetivos del negocio de la entidad. 

b. El control contribuye a la confiabilidad de la información fmanciera 

contenida en un saldo de cuenta que forma una parte integral de los 

estados financieros. 

c. El control contribuye al cumplimiento con leyes y regulaciones 

Cuando planeamos pruebas de controles para un trabajo de auditoría, es­

tarnos principalmente interesados en controles que contribuyen a la Con­

fiabilidad de la información financiera. 

Umltaclones Inherentes del control Interno 

Todos los sistemas de control interno, aún cuando estén bien diseñados y 

operados, tienen limitaciones inherentes, incluyendo el hecho que pueden 

ocurrir fallas debido a errores humanos. Los controles pueden también 

ser intencionalmente evitados por la colusión de dos o más personas o 

cuando la gerencia está en condiciones de pasar por alto los sistemas de 

control interno. 

PLANEAR LAS PRUEBAS DE CONTROLES 

Si planeamos confiar en los controles que mitigan riesgos específicos, los 

probarnos cada año. Si planeamos una estrategia de confiabilidad en los con­

troles para errores posibles para los cuales no hemos identificado riesgos 
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específicos, podemos probar los controles que consideran errores posi­

bles relevantes o probar los controles que contribuyen a la confiabilidad 

de los sistemas contables. Los controles que consideran crrores posibles 

relevantes deben ser probados en el año corriente; los controles que con­

tribuyen a la confiabilidad de los sistemas contables son probados bajo 

un plan de rotación. La evidencia de tal confiabilidad se puede obtener a 

través de las pruebas de controles en sistemas de aplicación selec­

cionados y áreas de controles generales de la computadora en un año 

dado. 

Determinar la oportunidad de las pruebas de control 

Si probamos controles en una fecha intermedia o a fin del año, debemos 

determinar que los controles seleccionados han operado efectivamente a 

través del período por el cual pensamos confiar. Generalmente, la opor­

tunidad preferida para realizar pruebas de controles es a una fecha inter­

media. La programación de esta manera nos pennitirá considerar si 

necesitamos cambiar nuestros procedimientos sustantivos como resul­

tado de tales pruebas. 

La realización de pruebas de controles a una fecha intermedia tam­

bién nos permite realizar pruebas que requieren preguntas y obseIVación 

durante el período en el cual nos interesa confiar. Tales pruebas serían 

menos efectivas en relación a los objetivos de auditoría si ellas fueran rea­

lizadas durante nuestro trabajo de campo final que ocurre con posterioridad 

al cierre del año. Si probamos controles a una fecha intermedia, también 

realizamos procedimientos en otras oportunidades durante el año, la na­

turaleza y extensión de los cuales dependerán del propósito de las pruebas. 
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DOCUMENTACiÓN 

Al planear las pruebas de control, normalmente documentamos: 

a. Nuestra decisión relativa a la adopción a una estrategia de confian­

za en los controles si no hay riesgos. 

b. Nuestra comprensión ampliada de los controles generales de la 

computadora y de los sistemas de aplicación, utilizando diagramas 

de flujo o descripciones narrativas 

c. Nuestro plan de rotación para controles de los sistemas de aplica­

ción, indicando el año en el cual planeamos probar cada sistema 

de aplicación y el último año en que dicho sistema fue probado. 

REALIZAR PRUEBAS DE CONTROLES 

Antes de confiar en los controles que hemos identificado, debemos reali­

zar pruebas para confmnar que los controles han estado operando efectiva y 

consistentemente durante todo el período en el que intentamos confiar. 

Si concluimos que los controles no son efectivos, no debemos confiar 

en ellos. Debemos revisar nuestro plan de auditoría y realizar un nivel 

mayor de pruebas sustantivas. 

Si los resultados de nuestras pruebas de controles indican la existen­

cia de fraude o equivocación, debemos considerar el efecto potencial so­

bre los estados financieros. Si creemos que el fraude o equivocación indi­

cada podría tener tul efecto importante sobre los estados fmancieros, debe­

mos realizar procedimientos adicionales o apropiadamente modificados. 
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TÉCNICAS USADAS EN LA REALIZACiÓN 
DE PRUEBAS DE CONTROLES 

Las pruebas de controles están usualmente basadas en preguntas corro­

borativas, que es frecuentemente la técnica más eficiente. Estas preguntas 

están corroboradas por observación, examen de evidencia documental o 

repetición del proceso, la que sea más efectiva y eficiente realizar. 

Necesitamos preparar documentación suficiente de las preguntas corro­

borativas para sustentar nuestra conclusión (por ejemplo, que el control 

está diseñado y realizado apropiadamente y es efectivo para nuestros pnr 

pósitos). Esto puede incluir lo siguiente: 

a. Personas a quiénes entrevistamos y un restunen de lo que nos fue dicho. 

b. Descripciones y resultados de pruebas realizadas para corroborar 

esta infonnación, incluyendo detalle de documentos que revisamos, 

procedimientos que observamos, y otras entrevistas que hemos 

conducido para confirmar nuestras observaciones iniciales. 

c. Nuestra conclusión relativa a la efectividad y operación continua 

de los controles a través del período que intentamos confiar. 

Observación 

La observación de la realización de procedimientos de controlo de acti­

vidades de monitoreo provee frecuentemente evidencia sustancial sobre 

su efectividad. 

Por ejemplo. podemos obtener seguridad acerca de la efectividad de los pro­

cedimientos de control del recuento físico de inventarios a través de obser­

var que los empleados que realizan y registran el recuento siguen las 

instrucciones escritas por la gerencia. 
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La observación de la aplicación de un control no provee, en sí mismo, 

evidencia suficiente de la efectividad del control a través del período que 

intentamos confiar. Además. nuestras ObscIVaciones pueden no ser re­

presentativas de la realización usual de un control porque la gerencia y el 

personal pueden realizar sus tareas en fonna más diligente si los estamos 

observando. Consecuentemente, normalmente realizamos pruebas suple­

mentarias para concluir acerca de la efectividad continua de un control 

relevante a través del periodo que nos interesa confiar. 

Examen de documentos 

Si la realización de procedimientos de control o actividades de moni­

toreo está documentada, podemos obtener evidencia de su realización a 

través del examen de dicha documentación. La evidencia documental 

puede existir en programas de computadora así como en forma escrita. 

El nivel de seguridad que obtenemos de tal evidencia dependerá de la 

naturaleza del control. 

Por ejemplo, si la realización de un control está documentada por las iniciales 

de quien lo realiza, el examen de las iniciales provee poca evidencia de la efec­

tividad del control. Por otra parte, la documentación de conciliaciones, in­

Cluyendo el seguimiento y resolución de partidas inusuales, puede contener 

información que provee evidencia de la efectividad del procedimiento de 

control. 

Frecuentemente, el examen de documentos por atributos específicos no 

es la manera más efectiva y eficiente de obtener seguridad de auditoría en la 

realización de nuestras pruebas de controles. Necesitamos por lo tanto 

considerar primero la realización de preguntas corroborativas. 
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Repetir el proceso 

Aunque la repetición de procedimientos de controles y actividades de 

monitoreo algunas veces provee evidencia de su efectividad, tal evidencia 

es raramente persuasiva por si misma debido a que la mera ausencia de 

errores en las partidas probadas no provee evidencia concluyente que el 

control fue realizado efectivamente a través del período en que nos inte­

resa confiar. Esto es particularmente cierto de los procedimientos de 

control manual o de las actividades de monitoreo. 

En algunos casos, el diseño de una repetición del proceso prueba de 

procedimientos de control se parece a la realización de una prueba sus­

tantiva de detalle. en estas instancias, podemos considerar las pruebas de 

doble propósito. Se aplicarían entonces las consideraciones para la selec­

ción de muestras discutidas anterionnente. 

DISEÑO DE PRUEBAS DE CONTROL 

El diseño de nuestras pruebas de control depende de: 

a.. La naturaleza y diseño de los procedimientos de controlo de las 

actividades de monitoreo. 

b. Facilidad de obtener evidencia. 

c. La eficiencia relativa de pruebas diferentes. 

Por ejemplo. en términos de nuestro enfoque "arriba hacia abajo". planeamos 

pruebas de controles (principalmente actividades de monitoreo) Que consi­

deran varios errores posibles simultáneamente, como opuesto a las pruebas 

que consideran solamente un error posible. 
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a. El ambiente de control. 

b. Nuestra evaluación de la capacidad de los individuos que realizan 

procedimientos relevantes de controlo actividades de monitoreo. 

c. Nuestra evaluación inicial de la confiabilidad de los sistemas contables. 

d. El período sobre el cual intentamos confiar. 

REALIZAR PRUEBAS DE CONTROLES 

Generalmente comenzamos nuestras pruebas de controles entrevistando 

personal apropiado que realiza o monitorea procedimientos de control. 

Nuestras entrevistas combinarán frecuentemente la obtención de infor­

mación con la finalidad de ampliar nuestra comprensión del proceso, 

sistemas, y controles contables con pruebas de controles a través de 

preguntas corroborativas. 

Par ejemplD, durante nuestras entrevistas, podemos examinar ciertos documen­

tos e informes utilizados por las personas en la realización de procedimientos 

de control de monitoreo, y podemos también observar a ellos realizar sus 

tareas. 

Pruebas de las actividades de monltoreo 

Arreglamos usualmente una entrevista con la gerencia responsable de 

realizar las actividades de monitoreo. El énfasis de nuestras preguntas es 

satisfacemos que las actividades de moniloreo fueron realizadas consis­

tentemente y son efectivas en asegurar que los procedimientos de control 

operaron consistentemente y efectivamente en la prevención o la detec­

ción de errores materiales a través del período que nos interesa confiar. 
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Nuestras entrevistas consistirán en preguntar a la gerencia para: 

a. Demostrar las actividades relevantes de monitoreo, explicando con 

precisión que se ha hecho. 

b. Mostrar ejemplos de cualquier informe y otra información utilizan­

do, explicando los contenidos, así como la utilización hecha de esa 

información. 

c. Describir los procedimientos realizados cuando una excepción o 

un error es identificado, proveyendo ejemplos de tales instancias y 

describiendo las acciones correctivas que fueron tomadas. 

d. Describir que ocurre cuando la gerencia está ausente. 

e. Describir los procedimientos que se realizan con respecto a tran­

sacciones inusual es. 

f. Describir y mostrar ejemplos de informes provistos a la alta geren­

cia 

g. Describir los cambios a los procedimientos de controlo a las activi­

dades de monitoreo durante el período, incluyendo cambios en el 

personal que lo realiza. 

Esta entrevista inicial es sustentada usualmente por una combinación de 

preguntas adicionales, observación, examen y repetición del proceso. 

Podernos considerar preguntar a aquellos responsables de la realización 

de los procedimientos de control que nos ayuden a determinar la efec­

tividad de las actividades de monitorco. 

Ya que la detección de errores generalmente provee evidencia sustancial 

de la efectividad de los procedimientos de control, necesitamos determi­

nar la naturaleza, frecuencia y magnitud de tales errores. 
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Debemos preguntar específicamente a la gerencia que nos describa si 

han ocurrido equivocaciones o fraude y. en ese caso, los procedimientos 

que se han utilizado para detectar la equivocación o fraude. 

Pruebas de los procedimientos de control 

El énfasis de nuestras preguntas a las personas que realizan los proce­

dimientos de control esta puesto en la forma en que los procedimientos 

se realizan y su efectividad. Los asuntos que típicamente consideramos 

incluyen: 

a. Registros utilizados para realizar los procedimientos de control. 

b. Si los errores son detectados y de que manera son resuellos. 

c. Si han ocurrido cambios en los procedimientos de controlo en la 

frecuencia y oportunidad de la realización del procedimiento du­

rante el período. 

d. Como realiza la gerencia las actividades de monitoreo del procedi­

miento de control. 

Estas preguntas están soportadas por evidencia corroborativa adicional 

obtenida durante la realización de lo siguiente: 

a. Examen del registro utilizado para la realización del procedi­

miento de control 

b. Observación de la persona que realiza el procedimiento oe control 

c. Repetición del proceso del procedimiento de control. 

Si el procedimiento de control cae bajo un actividad de monitoreo en re­

lación a la consistencia de la operación, es generalmente más eficiente 

probarlo corroborando con preguntas a la gerencia. Sin embargo, 
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cuando no podemos confiar en actividades de monitoreo para proveer 

suficiente evidencia de la consistencia de la operación del procedimiento 

de control, diseñaremos pruebas relacionadas con el procedimiento de 

control para obtener esta evidencia. 

Evaluar las desvIacIones de control 

Podemos identificar desviaciones de los controles que el cliente nos ha 

descrito. Como el objetivo de nuestras pruebas de controles es determinar si 

los controles están operando según su diseño y por lo tanto nos proveen 

el nivel requerido de seguridad en los controles, consideramos especifi­

camente cualquier desviación del control para detenninar su causa, frecuen­

cia con la que ocurre y su magnitud. Una vez que la causa de la desviación es 

comprendida. evaluamos consecuentemente la importancia y considera­

mos el impacto en términos de nuestro objetivo de pruebas del control. 

EVALUAR LAS PRUEBAS DE CONTROLES 

Pruebas de controles que mItigan rIesgos específicos 

Si probamos un control que mitiga un riesgo específico y concluimos que 

ha sido efectivo a través del período en que intentamos confiar, debemos 

realizar un nivel básico de pruebas sustantivas. Si probamos tal control y 

concluimos que no es efectivo y no estamos en condiciones de identificar 

otro control que mitiga el riesgo, no debemos confiar en los controles y 

debemos realizar pruebas sustantivas enfocadas. 

Aún en las situaciones en' las que identificamos otro control que miti­

ga el riesgo específico identificado, necesitamos primero establecer si no 

sería más efectivo y eficiente realizar pruebas sustantivas enfocadas. 
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Pruebas de controles en las que no se ha Identificado 
riesgo especlflco 

Probamos controles ya sea a través de la consideración de errores posi­

bles relevantes o considerando la confiabilidad de los sistemas contables. 

Los controles que consideran errores posibles relevantes deben ser pro­

bados anualmente, aunque concluyamos que los controles probados han 

sido efectivos a través del período en el que intentamos confiar, comple­

mentamos nuestras pruebas de controles a través de la realización de un 

nivel apropiado de pruebas sustantivas. 

Si obtenemos un nivel moderado de seguridad de control de las prue­

bas de controles, debemos realizar un nivel bajo de pruebas sustantivas. 

Si obtenemos un nivel básico de seguridad de control de las pruebas de 

control, debemos realizar un nivel básico de pruebas sustantivas. 

Si nuestras pruebas de controles indican que uno o más de los con­

troles no son efectivos, determinamos la extensión en la cual nuestro 

plan de auditoría podría necesitar ser modificado. Necesitamos evaluar el 

impacto de los controles que no son efectivos con la finalidad de evaluar 

si las fallas de control indican que un sistema de aplicación en particular, 

o el sistema contable en su totalidad, no son confiables. 

CONTROLES QUE CONFIRMAN LA 
CONFIABILlDAD DE LOS SISTEMAS CONTABLES 

Si concluimos que nuestras pruebas de controles destinadas a confirmar 

la con fiabilidad de los sistemas contables, realizadas bajo un plan de ro­

tación, que uno o más de los controles no son efectivos, evaluamos la ex-
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tensión en la cual consideramos el sistema contable como no confiable y 

la necesidad de modificar nuestro plan de auditoría: 

FRAUDE Y EQUIVOCACiÓN 

Si los resultados de nuestras pruebas de controles indican la posible exist­

encia de fraude o equivocación, debemos considerar su efecto potencial 

sobre los estados financieros. Si creemos que el fraude o equivocación in­

dicado o el riesgo resultante puede tener un efecto importante sobre los 

estados financieros debemos realizar procedimientos modificados o adi-

cionales. 

OBSERVACIONES RELACIONADAS 
CON LAS NORMAS DE SERVICIO AL CLIENTE 

Dado que la alta gerencia frecuentemente tiene expectativas en relación 

con nuestro trabajo sobre la estructura de controles internos, podemos 

realizar ciertos procedimientos que consideren los sistemas de informa­

ción y los controles relacionados con el propósito de satisfacer nuestro 

objetivo de servicio al cliente más que para obtener seguridad de auditoría. 

DOCUMENTACiÓN 

Comúnmente documentamos lo siguiente en relación a nuestras pruebas 

de controles: 

a. Una descripción de los controles que hemos probado. 
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b. Si hemos probado controles que: 

Mitigan tul riesgo específico, proveyendo de esa manera un nivel 

máximo de seguridad de control. 

c. Consideren errores posibles relevantes, proveyendo de esa manera 

un nivel moderado de seguridad de control. 

d. Confirmen la confiabilidad de los sistemas contables, proveyendo 

de esa manera un nivel básico de seguridad de control. 

- Las pruebas que realizamos y la evidencia que obtuvimos 

- Los resultados de las pruebas 

- La evaluación de las desviaciones de control. 

- Nuestras conclusiones en relación a la efectividad de cada 

control probado. 

- Nuestras conclusiones generales relativas a pruebas de con­

troles que mitigan riesgos específicos identificados. 

- Nuestra conclusión general relativa a las pruebas de los con­

troles generales de la computadora y los controles de los sistemas de 

aplicación donde no existen riesgos específicos identificados. 

Estos puntos son documendos en la carta de recomendaciones tema que 

es tratado en el capítulo 5. 

PLANEAR PRUEBAS 
SUSTANTIVAS 

Al planear nuestras pruebas sustantivas, incluyendo aquellas dirigidas a 

las estimaciones contables, debemos considerar los tipos de procedimientos 
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que pueden ser aplicados efectivamente a saldos de cuentas en particular 

y los crrores posibles relacionados. Debemos diseñar procedimientos 

analíticos sustantivos, pruebas de detalle, o una combinación de los dos. 

para proveer el nivel apropiado de seguridad sustantiva para cada saldo 

de cuenta y crror posible. 

Para cada saldo cuenta y el error posible relacionado, debemos 

planear la realización de pruebas sustantivas a uno de los cuatro niveles, 

dependiendo de que hayamos identificado un riesgo específico y del 

nivel de seguridad de control que planeamos obtener de las pruebas de 

controles. Los cuatro niveles de pruebas sustantivas son: 

a. Pruebas sustantivas enfocadas: Estas son pruebas sustantivas que 

debemos realizar si hemos identificado un riesgo relativo a un saldo 

de cuenta y el error posible relacionado, y no confiamos en los con­

troles que mitiguen el riesgo. Debido a su naturaleza específica, estas 

pruebas serán raramente realizadas utilizando técnicas basadas 

estadísticamente. 

b. Nivel intennedio de pruebas sustantivas: Este es el nivel de prue­

bas sustantivas que debemos realizar si no hemos identificado un 

riesgo relativo a un saldo de cuenta y el error posible relacionado, 

y elegimos no confirmar la confiabilidad del sistema contable. 

c. Nivel básico de pruebas sustantivas: Este es el nivel de pruebas sus­

tantivas que debemos realizar si confiamos en los controles que 

mitiguen los riesgos identificados. En la ausencia de riesgos identifi· 

cados, debemos también realizar un nivel básico de pruebas sus­

tantivas y probamos controles para confinnar la confiabilidad de 
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los sistemas contables, obteniendo de esa manera un nivel básico 

de seguridad de control. 

d. Nivel bajo de pruebas sustantivas: Este es el nivel de pruebas sus­

tantivas que debemos realizar si no hemos identificado un riesgo 

relativo a un saldo de cuenta y error posible relacionado, y pro­

bamos controles que consideran errores posibles relevantes en el 

año corriente, y hemos concluido que ellos son efectivos, obte­

niendo por lo tanto un nivel moderado de seguridad de control. La 

natwaleza, oportunidad y extensión del nivel bajo de pruebas sustan­

tivas varía con nuestra estimación de riesgo inherente de la audito­

ria y efectividad de los controles relevantes y los requerimientos de 

las nonnas profesionales de auditoría aplicables. 

Debemos diseñar nuestros procedimientos para obtener niveles de 

seguridad sustantivas que juzgamos sean equivalentes a aquellos requeri­

dos cuando usamos técnicas basadas estadísticamente. 

PROPÓSITO 

Realizamos procedimientos sustantivos con el propósito de detectar errores 

importantes en saldos de cuentas que pueden haber ocurrido y no han 

sido detectados por los controles del cliente ni corregidos. Nuestros proce­

dimientos sustantivos consisten en procedimientos analíticos sustantivos, 

pruebas de detalle o, en ciertas circunstancias, una combinación de los 

dos. 
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Para cada saldo de cuenta y error posible, alguna o toda nuestra 

seguridad de auditoría se deriva de procedimientos sustantivos: 

a. Si identificamos un riesgo específico y no confiamos en los con­

troles para mitigar el riesgo, realizamos pruebas sustantivas en­

focadas. 

b. Si identificamos un riesgo y probamos los controles que mitigan el 

riesgo, realizamos un nivel básico de pruebas sustantivas. 

c. Si no identificamos un riesgo y no confiamos en los controles, rea­

lizamos un nivel intermedio de pruebas sustantivas. 

d. Si no identificamos un riesgo e identificamos y probamos controles 

para confirmar la confiabilidad de los sistemas contables bajo un 

plan de rotación, realizamos un nivel básico de pruebas sustantivas. 

e. Si no identificamos un riesgo específico e identificamos y pr~ 

bamos los controles que consideran errores posibles relevantes, rea­

lizamos un nivel bajo de pruebas sustantivas .• 



La carta de 
d · 1 recomen aClones 5 

Capítulo 

El objeúvo de incluir este capítulo sobre las cartas de recomendación, no 

es la de señalar la mecánica de su preparación, sino la de destacar la im­

portancia que puede tener para la compañía auditada y la forma me­

diante la cual se van mejorando los procedimientos que están fallando 

dentro de esta. 

DEFINICiÓN Y OBJETIVOS 
DE LA CARTA DE RECOMENDACiÓN 

La carta de recomendaciones como producto de la revisión del control 

interno para efectos de emitir una opinión sobre estado fmancieros, puede 

ser considerada como el escrito por medio del cual el Contador Público 

informa a su cliente de las deficiencias encontradas en el desarrollo de su 

trabajo, así como los problemas que ocasionan los mismos y las sugeren­

cias que en su opinión pueden corregirlas. 

1 ExlnJdo &: ¡\udLL Sisl<:lQ 2. DTT AuditAppmacb. y Normas y ProccdllnlcnlOl de Audiloria. 
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La revista "Finanzas y Contabilidad" las define como sigue: "Podemos 

definir a la carta de observaciones, en relación con una auditoría para fines 

de dictarninación. como el escrito por medio del cual el Contador Público 

resume las deficiencias encontradas en el transcurso del trabajo nanna! 

de auditoría de estados financieros, en cuanto a los controles internos y 

procedimientos contables de la empresa sujeta a revisión, así como tam­

bién las sugerencias tendientes a mejorarlas". 

El Contador Público debe comunicar al cliente que las sugerencias que 

se incluye en la carta, no deben considerarse como el resultado de un es­

tudio detallado de los procedimientos y sistemas en uno, sino que repre­

senta observaciones hechas durante el curso nannal del examen de los 

estados fmancieros, por lo tanto los objetivos de la carta de recomenda­

ciones son: 

a. Comunicar las observaciones encontradas en el desarrollo de su tra­

bajo, dejando una constancia. 

b. Demostrar que se le está proporcionando un servicio completo. 

c. Salvaguarda el prestigio del Contador Público, en caso de alguna res­

ponsabilidad en el futuro. 

VENTAJAS DE LA CARTA DE RECOMENDACIONES 

Las ventajas que resultan de la carta de recomendaciones son de carácter 

bilateral, ya que benefician tanto al cliente que contrata los servicios, 

como al Contador Público que realiza la auditoría. 
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Al expedir la carta de recomendaciones, el Contador Público obtiene 

las siguientes ventajas: una mayor efectividad de sus procedimientos de 

auditora en trabajos subsecuentes, debido al más amplio conocimiento 

del control interno de la empresa auditada; un medio para incrementar 

las relaciones con los clientes, ya que demuestra el interés que tiene en la 

buena marcha del negocio; es uno de los mejores medios con que cuenta 

para incrementar su reputación como experto en controles administrativos; 

conservar su posición dentro de la competencia y mantiene el prestigio de la 

profesión; es un medio para poder prestar un servicio adicional a su cliente. 

La carta de recomendaciones representa para el cliente un medio 

para juzgar la competencia del Contador Público que ha contrato; un ins­

trumento que le pennite conocer las realidades tangibles de su empresa y 

la opinión del Contador Público tendiente a mejorarlas. 

ASPECTOS QUE DEBE INCLUIR LA CARTA DE RECOMENDACIONES 

El Contador Público siempre deberá estar alerta en el desarrollo de su 

trabajo, para detectar áreas en las que puede sugerir cambio de sistemas 

y procedimientos, o en su caso, establecerlos y que éstos produzcan ven­

tajas útiles a sus clientes. 

No solamente deberá conocer la política, planes y procedimientos de 

la dirección, sino también la ejecución real de su operaciones, es decir, 

deberá compulsar el grado de efectividad del control interno haciendo 

una evaluación del mismo, sobre los datos que ya conoce a través del estudio 

y con base en sus conocimientos profesionales, también deberá verificar 

los procedimientos contables y en general todas las funciones de la em-
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presa, por lo que la carta de recomendaciones debe incluir el aspecto 

"de los controles internos y los procedimientos contables". 

Otros de los aspectos que debe incluir la carta de recomendaciones es 

"la eficiencia administrativa y de las operaciones de la empresa", la cual no 

es una parte esencial para cumplir con las Nonnas y procedimientos de Audi­

toría, sino más bien, es una parte integrante del objetivo de "sern<io". La 

carta de recomendaciones debe incluir sugerencias de todo tipo y de todas 

las áreas, las cuales deberán ser de importancia para la gerencia. 

Sin dejar de reconocer como básica las actividades de la auditoría, en 

áreas contables y financieras, la extensión de sus servicios hacia áreas de 

operación y de eficiencia administrativa, es indispensable, en virtud de que 

en dicha área se ponen en juego los intereses más cuantiosos de la em­

presa y se toman las decisiones más importantes del negado que pueden 

afectar su propia existencia. Los procedimiento de control contable y fi· 

nanciero, aunque básicas en el control de los negocios, representan meras 

rutinas para cumplir y dar forma a los acuerdos que fueron tomados con 

anterioridad en áreas de operación. 

Las sugerencias contenidas en la carta, son principalmente, el resul­

tado de la revisión de las transacciones de la empresa. Esta revisión tiene un 

lúnite y al realizar el auditor dicha revisión, está haciendo una auditoría 

de operaciones en una forma somera. 

ACTITUD DEL CONTADOR PÚBLICO EN RELACiÓN 
CON LA CARTA DE RECOMENDACIONES 

El Contador Público no debe confonnarse con anotar en sus cartas de re· 

comendaciones únicamente aquellas observaciones del control interno 
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que haya encontrado en el desarrollo de su trabajo, no debe tener una 

actitud fría en su revisión, sino que su labor deberá trascender los límites 

de la contabilidad, identificándose con los planes de la dirección con­

tribuyendo más estrechamente con la administración en la producción 

de utilidades en los negocios. 

Es necesario que el auditor tenga un conocimiento amplio del nego­

cio tanto interno como externo; para lo cual deberá entre otras cosas: cono­

cer lo que es la empresa, los objetivos que persigue, su interpretación, su 

política, planes, procedimientos y controles; en general, todos los aspec­

tos que involucran la conducción de un negocio; las necesidades, la ten­

dencia del ramo de la empresa, el lugar que ocupa dentro de dichos 

ramos, etc. Deberá procurarse los elementos que le permitan analizar el 

negocio, coma un todo y de manera eficaz, compenetrándose del pensa­

miento y la fLlosofia de los negocios, así como la de sus dirigentes, teIÚendo 

presente que a los ejecutivos no les interesa saber quien contribuye di­

rectamente a la obtención de los objetivos establecidos y, por contra, 

está interesado básicamente en aquellos procedimientos y controles que 

le ayudan a operar en forma eficaz, es decir el Contador Público, al hacer 

su revisión audita el negocio en su totalidad y no solamente las cifras, los 

reportes y documentos contables; esta auditoría debe llevarse a cabo por 

funciones y no por cuentas. 

De esta manera podrá mantener su reputación como experto en con­

troles administrativos, ampliar su experiencia y emitir un juicio profesional 

más competente. 

Como ya se indico anterionnente dentro de los objetivos, al realizar la 

auditoría, no significa de ninguna manera que el auditor tenga que hacer 

una revisión exhaustiva de todas y cada una de sus funciones y operaciones 
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del negocio. pero tampoco significa que se vaya a dejar de auditar algún 

libro, registro, e infonne de contabilidad, sino que deberá realizarse el 

minio de pruebas que le permitan obtener un juicio la suficientemente 

fundado y además, obtener un conocimiento ponderado de todos los fac­

tores significativos del negocio que determinan y condicionan su estrucb.lra 

formal, el tipo de organización, forma en que se conducen y desarrollan 

las operaciones, elC., y que finalmente afectan su situación financiera. 

Como ya se indico, la Comisión de Procedimientos de Auditoría del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos al referirse a la evaluación 

del control interno que el Contador Público debe efectuar, nos dice que 

debe comunicarse a su cliente las deficiencias encontradas y pueden 

sugerir medidas para su corrección. 

Con base en lo anterior cuando el Contador Público sugiere medidas 

para corregir los sistemas de control interno de una organización, está 

cumpliendo con una obligación de tipo moral. 

Al asumir esta actitud el Contador Público, además de las ventajas 

señaladas anterior, obtendrá las siguientes: 

a. Le permite obtener elementos de juicio adicionales a los que ob­

tendría en la aplicación de las pruebas tradicionales de auditoría. 

b. Eleva el nivel de calidad y la eficiencia en general del examen, a través 

de: 

a. Una mejor planeación. selección y aplicación de los pro­

cedimientos más adecuados, dentro de las circunstancias. 

b. Una reducción considerable en el volumen de trabajo detallado 

y las variaciones estacionales o de temporada de la auditoría. 
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c. Una mejor selección, asignación y entrenamiento del personal 

que colabora con el auditor. 

c. Permite proporcionar a las empresas conjuntamente con el servi­

cio de auditoría. un servicio de alto nivel administrativo por medio 

del examen y discusión de Sllii problemas con los funcionarios clave, 

colaborando de esta manera a la obtención de utilidades, reducción 

de desperdicios, costos y gastos de operación, etc., y promoviendo la 

eficiencia administrativa y productividad de los negocios a través 

de sugerencias constructivas derivadas de la auditorla y de sus servi­

cios especiales de consultoria en administración. 

En la práctica profesional, algunos Contadores Públicos opinan que este 

tipo de recomendaciones debe formar parte de un trabajo adicional al de 

la auditoría de estados financieros; además, opinan que se eleva el 

tiempo para su desempeño y consecuentemente se eleva también el costo 

de la misma. 

Estas aseveraciones son deba tibies. debido a lo siguiente: 

a. En cuanto a que lleva al auditor a aumentar su trabajo de auditoría 

realizado comwunente. lo cierto es que la preparación de sugerencias 

es llevado a cabo conjuntamente a medida que se desarrolla la propia 

auditoría. 

b. Con respecto al costo de la auditoría. éste no sufre modificaciones 

de importancia. debido a la causa enunciada en el punto anterior. 

Posiblemente el Contador Público, sacrifique en un principio tiempo, 

lo cual se traduce en un aumento del costo, pero éste se verá com­

pensado en auditorías posteriores debido a la aplicación menos 

exhaustiva de sus procedimientos, lo cual es de esperarse con la 
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aplicación de las sugerencias emitidas por él yel conocimiento más 

completo del funcionamiento del control interno operante en una 

empresa. 

c. En lo que hace al tiempo, podemos afumar que las circunstancias 

que desarrolla la labor de auditoría por medio de visitas intermedias, 

capacita al Contador Público para efectuar su labor con desahogo 

y está en posibilidades de plantear adecuadamente su carta de reco­

mendaciones, sin desvirtuar la labor de dictaminación de los estados 

financieros por él examinados. 

Cabe aclarar al respecto que, en la labor de auditoría dasarrollada 

por medio de una sola visita final a una empresa, podría afectar real­

mente la preparación e información derivadas de una carta de recomen­

daciones. 

El cliente de un Contador Público, tiene derecho a esperar que éste 

ponga todos sus conocimientos y habilidades a su servicio, por lo cual 

debe tener presente que al contratárse con fines de dictaminación de 

estados fmancieros, contrae la obligación de proporcionar la infonna­

ción que promueve el mejoramiento del funcionamiento interno de la 

empresa de su cliente .• 
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INSTRUCCIONES 

Prcparer: JMP 9/11/9H 
Reviewer: J M P 9! I 1/9¡.; 

1/1 

Hemos sido contratados par.a rcaliz..1r la revisión de los estados financieros de La Prolllesa. S.A. de 
C. V .. para lo cual hemos decidido aplicar una estrategia de contianza en controles como se ha 
vellido aplicando ell los ejercicios anteriores. 
Por lo anterior es necesario saber que: 

• Durante los ejercicios anteriores dcterminamos que debido a que la compañia presenta un 
sistema de control interno contiable se aplicarÍ<\ un sistema de revisión de controle..... mediante 
un plall de rot¡¡ción. 

• El cielo de ventas-cuentas por cobrar-ingresos será el que revisemos durante este ejercicio Y¡I 
que así lo marca nuestro plan de rotación. 

• ACIUaliz.1remos el memorándum de dicho sistema y realizaremos pruebas de controles sobre 25 
facluras de venta. 

• Además llenaremos los p'lpeles de trabajo de la sección 150() que es el resumen de alto nivel 
del sistema de \'ent<ls-cuelllas por cobrar-ingre.. ... os. 

• La sc!ección de faclunls se llevara a cabo utilizando un programa de selección aleatoria. 

• Realizaremos un corte de faflnas de facturación para determinar nue.. .. tro universo a lllue..'itret1r. 
e.. ... decir el total de documentos que deberemos tomar en cuenta para alimentar el programa de 
selección aleatoria. 

• Elaboraremos un papel de trabajo ell el que presentemos los controle.. ... que deberemos probar de 
las 25 facturas probadas. 

• Dc la revisión realizada de elaborara un listado de las de..<;viaciones encontradas que servir:lll 
para evaluar el resultado de las pruebas. 

• Deherá ser lIell<lda la seccióll 4110 sobre las conclusiones de la prueba de los controles y 
también se elaborara un Illcmor:lndulI1 de las directrices a tomar una vez evaluado el sistema. 

LA PROMESA. S.A. DE e v. 
Period End: 9/11/97 23/11/98 11 :25 AM 



Descriptivo de Cuenlas por cobrar 

Prcparer: lMP 23/11/98 
Revicwer: l/IAP 23/11/98 

·UJOA: l/5 

DESCRIPTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CUENTAS POR COBRAR 

El departamento de Cuentas por Cobrar tiene como objetivo el otorgar crédilos y reciIJir la cobranza. 

Para el otorgamiento de créditos a los clientes se le solicitan los siguientes requisitos: 

R.F.C. 
COMPROBANTE DE DOMICILIO FISCAL 
REFERENCIAS COMERCIALES 
NUMERO DE CUENTAS DE CHEQUES 
PRINCIPALES ACCIONISTAS Y DATOS PERSONALES 
NUMERO DE ACTA CONSTITUTIVA 
FECHA DE INICIO 

Con estos datos se maneja un alta del cliente, para posteriormente hacer una investigación del 
mismo, y eslá investigación es realizada por una compañía externa llamada CORPORATIVO, S.A. DE 
C.v; una vez que se tienen los resultados de esta investigación, en la cual se muestra su 
liquidez, endeudamiento y garantías ofrecidas se procede a decidir si se va a otorgar el crédito. 
esta será determinado por: 

DIONISIO MORENO 
MAURICIO SIMON 
JOHN RYAN 
RAFAEL FAJER 

GERENTE DE CTAS. POR COBRAR 
DIRECTOR COMERCIAL 
DIRECTOR DE FINANZAS 
DIRECTOR GENERAL 

En lo referente al crédito que se otorga a las plazas de provincia esta correrá a cargo del distribuidor. 

El límite de los créditos es como sigue: 

• 30 días clientes locales 
• 6 días posteriores a fecha factura (cte. local) 
• 15 días fecha factura (cte. foráneo) 

45 días fecha embarque (cte. foraneo) 
• 60,90,120 días clientes especiales (autorizados por 

Mauricio Simón) 

Haciendo mención al crédito de 30 días por lo regular ninguno de los clientes paga en este lapso por lo 
cual el crédito normal vendría siendo a 45 días, aún y cuando esta situación no es tan grave como en 
1996. 

El pedido de ventas se genera a través del departamento de ventas en donde se elabora el pedido 
el cual incluye: cantidad en piezas, precio, código del producto, folio, nombre del cliente. 
posteriormente se pasa al departamento de Crédito y Cobranzas para ser autorizado y determinar 
si no tiene adeudos, etc. dichos pedidos, no se surten si existen cheques devueltos. diferencias sin 
aclarar, notas de cargo, etc.; posteriormente el departamento de ventas procesa y alimenta el 
sistema para corroborar las existencias, en seguida es enviado al almacén de productos 
terminados para ser surtido y después regresarlo al área de ventas para ser facturado por la 
encargada Martha Blanco, es retornado al almacén con el encargado Sr. Ignacio Peñaloza para 
revisar que lo facturado y enviado es correcto, posteriormente se lleva la factura original con copia al 
cliente la cual retornara firmada y sellada de recibido. Todo esto se hace vía el sistema FOCUS. 

La compaiUa cuenta con diferentes tipos de zonas de reparto las cuales no están definidas 
debido a que esto depende del volumen de entregas que se tengan que hacer en una zona determinada, 

LA PROMESA. S.A. DE C. V. 
Period End: J 1/12197 2JII1I98 I N4 PM 
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es decir estas variables se dan en relación a las ventas del dia anterior para determinar el volumen y 
número de entregas a realizar a las diferentes zonas de la ciudad. 

Por lo que respecta a la entrega de pedidos foráneos se envian por medio de transporte 
foráneo si el cliente tiene crédito, si no tiene se le exige el cobro y después se envía la mercancía 
el cual se realiza los días sábados, o si el pedido es muy urgente se envía cualquier día de la semana. 

El proceso de cobros de clientes es a través de la recepción de la factura por el almacén el cual 
deberá contener la firma de recibido del cliente para posteriormente hacer una relación que emite el 
almacén y esta es entregada a cuentas por cobrar para programar la cobranza de acuerdo al 
vencimiento de las facturas y esto es realizado por el Sr. Joel Rojas y el Sr. José Antonio Ibarra, dicha 
calendarización contiene los siguientes datos: 

NOMBRE DEL CLIENTE 
NOMBRE DEL COBRADOR 
NUMERO DE DOCUMENTO (NO CONTIENE FOLIO PERO SI UN NUMERO DE 
DE RELACiÓN Y FECHA) 
IMPORTE 

• RUTA 
• FECHA 

FIRMA 

Dicha relación es revisada y autorizada por Dionicio Moreno Gerente de Cuentas por Cobrar, y 
posteriormente dicha relación es entregada al cobrador el cual firma, llevándose la copia y la original se 
queda en dicho departamento, al día siguiente llega el cobrador con todos los cobros realizados con los 
supervisores de cobranza Joel Rojas, Cristina Sánchez, José Antonio Ibarra, Carlos Martinez y Javier 
Villalobos, y estos a su vez hacen la revisión de lo que se cobro para poder realizar una relación de 
entrega de documentos con los siguientes datos: 

RAZÓN SOCIAL 
• IMPORTE COBRADO 

NUMERO DE FACTURA 

Esta relación es entregada por el Sr. Carlos Martínez al departamento de caja (Sr. Eduardo 
Pérez o al jefe inmediato del cajero len original y una copia para ser firmado el original que es regresado 
a Cuentas por Cobrar. 

Por lo que respecta a los documentos no cobrados estos se quedan en cuentas por cobrar para 
ser programados para su cobro posterior. 

Las rutas de cobro son las siguientes: 

Rlill\ 

CENTRO 
NORTE 
ORIENTE 
SUR 

RESPONSABLE 

FERNANDO HERNÁNDEZ 
LUIS SÁNCHEZ, FRANCISCO MARTiNEZ 
ALFREDO SILVA 
NESTOR VARGAS 

El manejo de cobros que se realiza a los clientes foráneos se hacen por agentes de ventas y 
cada mes se realizan dos reportes sobre la cobranza realizada debido a que cada quince días dichos 
agentes entregan en crédito y cobranza las fichas de deposito y, en su caso, cheques que tengan para 
su deposito; as!, por medio de la ficha de deposito se hace el registro en Crédito y Cobranzas y a su vez 
es considerado por Tesoreria. 

La cobranza recibida por el cajero es depositada al banco ese mismo día, pero al no poder 
realizar dichos depósitos se realizan al siguiente día, esto aplica cuando la cobranza se recibe después 

LA PROMESA, S.A. DE C. V. 
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de las 10:00 A.M, los cobros foráneos cuándo se realizan por cheques son registrados en una relación 
que elabora cuentas por cobrar posteriormente son depositados a la caja, cuando el cliente deposita 
solamente se confirma que el deposito se realizo y se elabora el reporte correspondiente para ser 
transferido a caja. 

Cuando se reciben cheques devueltos de clientes locales, clientes foráneos y de distribuidores 
se cobra la comisión que el banco carga por la devolución del cheque. Este cobro al cliente se hace 
mediante una nota de cargo. 

El registro de pago de clientes foráneos (cheque o depósito) es realizado por la Srita. Cristina 
Sánchez (Analista de crédito y cobranzas) y es revisado y capturado por el Sr. Cartas Martínez que este 
a su vez es el encargado de emitir estados de cuenta (Estado de saldos de antigüedad), y otro que se 
llama Detalle de Movimientos, que refleja los movimientos generales de las cuentas de los clientes. 
dichos estados de cuenta son enviados cuando el cliente lo solicita y por lo regular estos son manejados 
por vía telefónica (Sr. Joel Rojas o José A. Ibarra) para avisar al cliente cuando es el vencimiento de su 
factura. 

El departamento de cuentas por cobrar y caja realizan la conciliación diaria de cobranzas 
recibida y de cheques devueltos contra cobranza capturada y lo referente a notas de cargo, saldos de 
los clientes y cobranza es cotejada contra el departamento de Contabilidad mes a mes con el Sr. Martín 
López. 

Las notas de crédito solo pueden utilizarse por dos conceptos: 

BONIFICACIONES: Diferencias en precio, volumen de compra, pronto pago, descuento no 
aplicado y por exportación. Los porcentajes que se manejan son del 4% 
por pronto pago y en el caso del cliente Guaida Hermanos se le otorga 
descuento por pronto pago del 10% desde hace varios años. 

DEVOLUCIONES: Malerial no sOlicitado, pedido duplicado, material defectuoso, etc. 

Estas nolas solo pueden ser autorizadas por: 

TERESA MALDONADO GTE. DE SERVICIO AL CTE. 
DIONISIO MORENO GERENTE DE CRÉDITO Y COBRANZAS 
MAURICIO SIMON DIRECTOR DE COMERCIALIZACiÓN 

Estas a su vez son elaboradas por Javier Villa lobos y Cristina Sánchez analista de Cuentas por 
Cobrar y son registradas por el Sr. Carlos Martínez (capturista de Crédito). 

Cabe mencionar que las notas de credito por exportacion son utilizadas unicamente para los 
clientes Martimex, S.A. e Industrias de Ropa Fina para dama, S.A. de C. V .. siendo de 3% el descuento 
otorgado en ambos casos. 

Sobre la facturación que se va emitiendo, la Srita. Martha Blanco emite un diario de ventas que 
es revisado por el Sr. Ignacio Pei'ialoza el cual coteja que las facturas capturadas en el diario de ventas 
sean las que entrega el departamento de sistemas. 

Al vencimiento de pago del cliente, no se cobra ningún interés solo se le quita el descuento que 
se hace por factura. 

Para considerar una cuenta morosa será después de 90 días y el seguimiento que se le da es el 
siguiente: 

• Después de 60 dias el departamento de crédito y cobranza se encarga de negociar la pronta 
recuperación de los saldos. 

• Si no se logra. se solicita el apoyo del agente de ventas. 
y por ultimo, se realiza la entrega y firma de recibido de papeles por parte del abogado para 
proceder la labor de cobro. 

LA PROMESA, S.A. DE C. V. 
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El abogado con el Que se trabaja es el despacho Vals, Esponda y Asociados, ?C. (Lic. Car10s 

Morales) a partir de octubre de 1995, siendo el anterior abogado el Sr. Antonio Avila, Quien fue 
demandado por la empresa por aproximadamente $80,OOO.~ debido a fraudes que hacia con la 
cobranza, esto se resolvió en enero de 1997 con un auto Que se vendió en $25,000 y el resto se mandó 
a la cuenta de incobrables .. 

Cuando el abogado realiza un aviso de incobrabilidad de la cuenta esta se da como CUENTA 
INCOBRABLE para estas cuentas existe una reserva Que es creada de un 0.25% anualmente sobre las 
ventas netas, esto en el mes de diciembre. Hace 6 meses (Marzo'97) se hizo un ajuste tomando en 
cuenta el 100% de la cartera con 6 meses más el 50% de la cartera a 3 meses. Cuando el abogado 
definitivamente determina la imposibilidad de cobro de alguna cuenta emite una carta explicando el 
motivo de dicha situación; esta carta es el respaldo de Crédito y Cobranza para la cancelación de la 
cuenta. 

En cuanto a las ventas al extranjero se realizan por la asistente Beatriz Esquivel y Patricia 
Ramírez y estas son llevadas por medio de contratos de venta, en el cual se establecen las condiciones 
de la venta. el pago de estas ventas es depositado al cobrar dicha transacción mediante una 
transferencia bancaria de fondos. 

En lo referente al manejo de valores por el personal indicado se menciona que todo el personal 
esta afianzado con Crédito Afianzador. S.A. compañía mexicana de garantías. 

Se menciona que el número de clientes se incremento en un 15% y que el saldo de la cuenta de 
clientes aumento en un 25%. 

Se tienen distribuidores foráneos en las siguientes ciudades: 

• 
• 
• 

MÉRIDA 
TORREÓN 
AGUASCAlIENTES 

Se han implantado controles internos de manejo hacia lo siguiente: 

• PRESUPUESTO GLOBAL: Es elaborado en base al año anterior, y es modificado 
trimestralmente con base en el comportamiento real del mercado y de la capacidad de 
producción. Es elaborado por el Sr. Mauricio Simon. Debido a que no han habido variaciones 
significativas entre el presupuesto y lo real, el encargado del departamentode crédito y cobranza 
no ha tenido ninguna clase de retroalimentación sobre el desempeño de su departamento. Por el 
momento solo se han elaborado 105 presupuestos anual y los primeros dos trimestres del año. 

• PRESUPUESTO GLOBAL DE COBRANZA: Se estima en forma global la cobranza Que se 
planea obtener, y se va comparando contra la real, teniendo como objetivo checar el nivel de 
cobranza. Este presupuesto es elaborado por el Sr. Dionicio Moreno. 

Sin embargo la Cia. no tiene realiza ninguna aclaración por las diferencias existentes. 

Actualmente existen las siguientes sucursales en el interior de la República. 

• GUADALAJARA 

• TEZIUTLAN 

• TEHUACAN 
IRAPUATO 

• TIJUANA 
MONTERREY 
LEÓN 
PUEBLA 

LA PROMESA, S.A. DE C. V. 
Period End: 31/12197 

DIRIGIDA POR FILlBERTO OSORIO 
DIRIGIDA POR FELIPE DE LA ROSA 
DIRIGIDA POR MIGUEL GARCIA 
DIRIGIDA POR GABRIELA LEÓN 
DIRIGIDA POR ROBERTO ALTAMIRANO 
DIRIGIDA POR CRISTINA MEJíA 
DIRIGIDA POR ELlSA CASTRO 
A la fecha de nuestra entrevista todavía no tenían definido Quien 
estaría a cargo, ya que el cambio a sucursal se dió en sept. de 1997. 
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A su vez se esta implementando un nuevo sistema denominado FOCUS en dlstnbuidores y 

sucursales, y consta de una mayor independencia en el sistema de computo en cuanto a que estos 
mismos pueden emitir información dependiendo a sus necesidades propias, asi como opciones que 
antes no tenia n en su sistema, como son la de facturar en dolares y pesos, o dar de alta y registrar el 
pago de cheques devueltos. Sin embargo, esto no quiere decir que Hilos Timón deje de tener un control 
de información de cada uno de ellos. Las sucursales que están trabajando con este sistema son: 
Guadalajara, Puebla y Torreón 

Se están planeando realizar arqueos sorpresivos a las sucursales cada dos meses por el Sr. 
Dionicio Moreno, esto se implantará hasta 1998. Durante este año solo se ha visitado la sucursal de 
Puebla, y el resultado fué satisfactorio ya que no encontraron problemas de cobranza ni facturación 
como el del año pasado. 

Sus principales clientes nacionales son: Yale de México y Xocongo de México: Y los 
internacionales son: Coats Patons (Canadá), Coats & Clark (U.S.A) y Pracal (Brasil). 

Se tenía planeado implantar el sistema de computo llamado FOCUS a partir de enero de 1997, 
para automatizar las actividades de Crédito y Cobranzas, sin embargo esto se está implantando hasta 
septiembre de 1997. Por el momento hay varios problemas ya que lel personal de Crédito y Cobranza 
no tiene claro que tipo de reportes emite el nuevo programa y que información les sirve realmente. 

LA PROMESA, S.A. DE C. V. 
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Este documento necesita completarse por cada sistema de aplicación signIfICativo identifIcado, tanto manual como 
computarizado que alimenle al mayor general. En los períodos postenores al J!enado ,niCial de esle documento, neceSIta 
continuarse y actualizarse en la fOlma apropIada. La información detallada en esta forma puede presentarse ya sea en 
fonna narratIVa o en forma de dIagrama de flujo. Los riesgos idenllficados se anotarán en esta sección, al final de la 
forma, 

Un "Resumen de Alto Nivel" necesita completarse siempre que el sistema de aplicación afimente al mayO( general 

RESUMEN DE ALTO NIVEL DEL SISTEMA DE APLlCACION 

Sistema de Aplicación" 

Ambiente de Procesamienlo u Organización de 
SetVICio 

Cuentas Afectadas' 

DESCRIPCION DEL SISTEMA 

Ventas/Clientes 

iFOCUS Diseñado por el CCNpOtativo 
Internacional COATS 

VENTAs. INVEÑTARIOS. 
,CLIENTES,IVA POR PAGAR 

1. Describa brevemente el flujo de las transacciones más importantes que son procesadas por este sistema de apticación. 
Ahemativamenle, anexar un diagrama de flujo que describa gráfICamente el flujo de la transacción: 

Ventas, salidas del almacén ycoobranza 

2. Describa el propósito del sistema para el negocio incluyendo su Importancia relativa para las operaciones del negocio 

ConIrola el ciclo de ingresos y coordina la información entre los departamentos de Mercadotecnia, Ser";cio al 
Cliente, Crédito y Cobranza yel Almacén de Produclo Terminado. 

3. Describa la función del sistema en el comienzo de las transacciones yen el control del movimiento de acti-.os: 

Se inicia con el pedido del cliente. se checan las existencias en el almacén. se autoriza la venta al cliente, se 
arma el pedido, se factura y erwia el material y se le da el seguimiento hasta el cobro. 

4 Describa la historia de errores procesados por el sistema: 

Sistema NuC\oO, implantado en Septiembre de 1997. 

5 Describa la áreas no procesadas slslemalicarnenle 

PERFil DEL SISTEMA 

Volumen aprOlomado de transacciones: 

Software 

o Desarrollado inlernamente 

LA PROMESA, S.A DE e, v 
Period End' 31112197 23111198 12 24 22 
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o Comprado - Estándar 

O Comprado - Hecho según 
especifICaciones 

o Organización de SelVlClO 

Especifique el lenguaje UNIX 

Naturaleza De Entrada De Datos 

O Manual 

O En bnea 

o Por lote 

Naturaleza del Proceso de Actualización 

o Manual 

O Tiempo real 

o Por lote 

LA PROMESA, S.A. DE C.V 

Period End 31/12/97 
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RCVle ... lt'r JMP 23111/98 
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RESUMEN DEL PROCESO 
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Describa las fU:1ciones clave del proceso del sistema y la frecuencia de su uso (po" ejemplo, diario, semanal, mensual) 

FLUJO GENERAL DE TRANSACCIONES POR EL SISTEMA 

Documentar el flujo general de las transacciones dando conSideracIÓn a lo siguiente 

Entradas clave, ya sea de documentos fuente o de entradas por pantalla: 

Pedidos, autorizaciones de crédilio, precios, existencias y cobros. 

2 Salidas cla..-e, ya sea en pantalla, en forma electrónica o Impresa, yel uso de cada una de ellas: 

Facturas, antlgúedad de saldos, autorrzaclOrles, eXIstencias y precios 

3 Archrvos maestros y tablas IITIportantes y como están mantenidas por el Sistema: 

4 Intercambio de infonnación y otras relaciones entre los sistemas: 

. Recibe datos de entrada de: 

Alimenta datos a: 

COMPUTRON datos para contabilidad por Interfase mensual 

Accesa a los archiws maestros mantenidos por' 
(Documentar el nombre del sistema y tipo de datos) 

HISTORIA DEL SISTEMA 

Documentar la historia crooológica del sistema, incluyendo: 

Si el sistema fue comprado o desarrollado internamente 

Desarrollado y utilizado por el COl"pO(ativo a nivel internacional (Coats). 

Cuando fue la ultima modificación significativa 

ImplantadO en Septiembre de 1997. 

ENFOQUE GENERAL PARA CONTROLAR EL SISTEMA 

Documentar los métodos empleados por la gerencia para determinar que el sistema es confiable, Incluyendo' 

Monitoreo de salidas 

Conciliación de sa~idas con datos independientes 

Acceso reslringido a las entradas o modificaciones al sistema (fisica y lógICa) 

RIESGOS IDENTIFICADOS 

¿ Del análiSIS anterior, se han identificado nesgos ? No 

LA PROMESA, S.A. DE C.V. 
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CONCLUSION PRELIMINAR SOBRE LA CON FIABILIDAD APARENTE DEL SISTEMA DE 
APLlCACION 

Conclusión Preliminar El sistema parece confiable y puede ser apropiada 
la confianza en el control 

OBSERVACIONES SOBRE LA CONDICION DEL NEGOCIO 

Considere si eXisten observaciones o recomendaciones constructivas que su~an de la revisión y que puedan ser 
desarrolladas en benefICio del cliente. Si es así, complete una nueva Hoja de Recopilación de Observaciones 
(forma 2141). 

1532 414 
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COMPRENSION MEJORADA DE LOS CONTROLES DE APLlCACION (Confianza en los 
Controles Cuando No Hay Riesgo Especifico Identificado) 

Sistema de ApDcadón '" Ventas 

CUentas Afectadas '" Ventas, Cuentas por Cobrar. lVA 

Oases de Transacdones vi ManuallSistematica 

Para los errores potenciales donde no se ha identifICado riesgo específICO. debemos planear probar ya sea las 
actividades de monitoreo o los procedimientos de control relacionados. 

4420: 114 

Al aplicar el enfoque de arriba hacia abajo, buscamos identifICar el nivel más alto de control que creemos será 
efectivo para prevenir o detectar errores importantes. Continuamos identificando controles hasta que hayamos 
cubierto todos los saldos de cuentas y erroces potenciales sujetos a nuestra estrategia de confJaOZa en los contrOles. 

Para propósito de completar esta forma se hace la distinción entre: 

. Procedimientos de control (tanto controles de alto como de bajo nivel), y 

. Actividades de moniIoceo. 

Procedimientos de 
Control 

.., LA facturación se emiten 
en foma automática, y 
con esta se formula un 
diario de ventas, que es 
revisado por el 
encargado de almacen, 
quien se serciora de que 
tOOo lo facturado haya 
sido entregado, asl 
mismo lo turna a 
contabilidad, donde 
también es revisado y 
tomado como base para 
el registro contable. 

V los precios se 
encuentran accesados 
dentro del sistema,y 
estos no pueden ser 
alterados, as! como los 
descuentos estan 
regulados de acuerdo a 
cada ~¡ente en cuanto a 
volumen y recurrencia, 

LA PROMESA. S.A. DE C,V. 

Peñod End: 31112197 

Validez Registro Integridad 

"O "O vD 

vD "O "O 

Corte Valuación Presentación 

"O vD "O 

vD vD vD 

23111/980153'04 



Preparer JMP 23111/98 

Revlewer JMP 23111/98 

d loo Control HOja TrabajO e "de ApIi ci6n-V I "" '" " 4420 2/4 

Procedimientos de ¿Sujeto a Manual I Conclusión sobre Procedimiento 
Control Monltoreo? Programadol la Conveniencia de Control a ser 

Dependiente de la del [)jseño del Probado en el 
Computadora Procedimiento de Año Actual 

Control 

LA facturación se emiten en V No ., Manual v Eficaz .¡ s, 
foma automática, y con esta 
se formula un diario de 
ventas, que es revisado por 
el encargado de almacen, 
quien se serciora de que 
lodo lo facturado haya sido 
entregado, asl mismo lo 
turna a contabilidad, donde 
también es revisado y 
lomado como base para el 
registro contable. 

Los precios se encuentran v No ., Programado V Eficaz V Si 
accesados dentro del 
sistema,y estos no pueden 
ser alterndos, así como los 
descuentos estan regulados 
de acuerdo a cada cliente en 
cuanto a volumen y 
recurrencia. 

Su conclusión sobre la conveniencia del diseño del procedimiento de control debe tomar en cuenta la confiabilidad de 
los controles generales de la computadora, probados en la sección 4300 (cuando es aplicable). 

ACTIVIDADES DE MONITOREO (Confianza en los Controles Cuando No Hay Riesgo 
Especifico Identificado) 

Procedlmlcllto$ Actividades VaU. Regls.c: , .... to", Valu",· Prcun-t MllnualJ Conclusión 
de Control d. d" ,. grldlld clón IIclón Programad sobre 111 

Monltoreo ., Convenlencl 
Oopendlent a del Dlsctlo 

e de la de la 
Computado Act!vld",d de 

" Monitoreo 

Act!vld 
ad de 

Monlto 
,~. .. , 

Probad 
a en el 
M. 

Actual 

HOJA DE TRABAJO DE LAS ACTIVIDADES DE MONITOREO (Confianza en los Controles 
Cuando No Hay Riesgo Específico Identificado) 

Actividades de 
Monltoreo 

LA PROMESA, S.A. DE C.V. 

Period End: 31/12197 

Prueba de la Actividad Conclusión 
de Monltoreo 

Respuesta a las Realizado Re' 
Excepciones de Porl 

la Prueba Fecha 
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HOJA DE TRABAJO DE LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTROLES (Confianza en los 
Controles Cuando No Hay Riesgo Especifico Identificado) 

Procedimientos de Prueba del Conclusión Respuesta a las Realizado Re' 
Control Procedimiento de Excepciones de Por I 

Control la Prueba Fecha 

LA facturación se .., Se venflCÓ que las v Sin v Las V Herminio v4111.3 
emiten en toma facturas seleccionadas excepcion excepciones Rojas T 
automática, y con esta de manera aleatoria se es. considerada 

Control • se formula un diario de incluyesen en el diana probado menores/ais 
ventas, que es de ventas, y este a su durante ladas; sin 
revisado por el vez contablTtzado. todo el efecto 
encargado de almacen, periodo sobre l. 
quien se serciora de de confian:¡:a 
que todo lo facturado auditoría en los 

haya sido entregado, controles 

asl mismo lo luma a 
contabilidad, donde 
también es revisado y 
tomado como base 
para el registro 
contable. 

los precios se .., Se verifICÓ que los v Sin v La. v Hermini " 4111.3 
encuentran accesados precios fueran los excepcion excepciones Rojas T. 
denlrodel sistema,y establecidos en el es. considerada 

Control • estos no pueden ser sistema, asi como que probado menores/ais 
alterados, as! como los los descuentos no durante ladas; sin 
descuentos estan excedieran los limites todo el efecto 
regulados de acuerdo a establecidos. periodo sobre l. 
cada cnente en cuanto d. confianza 
a volumen y auditoría en los 

recurrencia. controles 

EVALUAR LAS PRUEBAS DE CONTROLES 

Si nuestras pruebas de controles indican que uno o mas de los mismos no son efICaCes, determinamos la medida en 
que nuestro plan de auditarla puede necesitar enmendarse. Necesitamos evaluar el impacto de los controles que no 
son eficaces, con el fin de valorar si la falla en el control Indica que tri sistema de aplicación particular, o el sistema 
contable en su conjunto, no es confrable. 

No obstante que nuestra incapacidad para obtener segundad acerca de la efICaCia de un control no ocasiona por sí 
misma un riesgo específico identificado. la eXistencia de uno o más sistemas contables no confiables pueden causar 
la identifICaCión de clases de transacciones Importantes que están sujetas a un procesamiento no confiable, así 
como saldos de cuentas y errores potenciales que, por consiguiente, están sUjetos a un riesgo específiCO 
identificado. 

CONCLUSION 
GENERAL 

LA PROMESA, SA DE C V. 
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Controles que Cubren Errores Potenciales Relevantes (Seguridad Moderada': 

Obtenemos un nivel moderado de seguridad de control, a partir de las pruebas de controles realll:adas en el afio 

""ual 

Para un SiStema seleccionado para ser probado bajo un plan de rotación en el al\o actual, podcmos obtener un 
ruveI moderado de seguridad de control en comparación con el nivel básico de 5e{JJridad de cortrol para los 
errores potenciales cubiertos por los controles que pmbamos. Con el fin de obtener un nivel moderado de 
seguridad de control, necesit<l:mos asegurar que los controles que estamos probando y conf.ando baJO un plan 
de rotación rubran adecuadamente los errores potenciales para los cuales buscamos un nivel de seguridad -
Conduslón: ~,Los controles probados en el ano actual, que 

lcubren los errores potenciales relevantes, son 
leficaces durante todo el periodo de confianza 
. seleccionado 

Errores Potenciales para los 
cuales buscamos un Nivel 
Moderado de Seguridad de 
Control 

y I Iñteg~:i.dad , 

Controles que Confirman la Conflabllidad de los Sistemas Contables (Seguridad Básica): 

Nota: Sólo se necesita anotar una conclusión en esta sección, si las pruebas de controles dentro del sistema 
de ap(lCaCión documentado en esta forma se realizan en los términos de un plan de rotación y se pretende que 
proporcionen un nivel básico de seguridad de control acerca de la confiabilidad de los sistemas contables 
sujetos a un plan de rotación, pero que no se seJeccion;aron para ser probados en el a~o actual. 
Para los controles sujetos a un plan de rotación peto que novan a probarse en el afio actual, obtenemos un 
nivel básico de seguridad de control. las pruebas de controles realizadas en el al'\o actual bajo un plan de 
rotación, junto con el trabajo realizado en el pasado. proporcionan este nivel básico de seguridad de control 
acerca de la conf.abllidad de los sistemas contables. 

Conclusión: ,,[Los -controlesprobados' en --;r- anoactual son 
eficaces durante todo el período de confianza 

Iseleccionado, y confirman la confiabilidad de los 
sistemas contables. Por consiguiente. se 
proporciona un niv 

OBSERVACIONES SOBRE LA CONDICION DEL 
NEGOCIO 
Considere si existen observaciones o recomendaciones constructivas que surjan de nuestra revisión que pudieran 
ser desarrolladas para el cliente. Si es asl, complete una nueva 'Hoja de Re<:OpIlación de O~eiones' (forma 
2141). 

4420.4/4 

LA PROMESA, S.A. DE C.V. 

Period End: 31/12197 23111198 01'.53'07 



Preparet": JMP 23111198 

Reviewer' JMP 23111198 

Hoja de Trabajo del Plan de Rotación 4410' 112 
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I 

, , , , 

¡ , 

I 
i 

-HOJA DE TRABAJO DEL PLAN DE ROTACION 

El plan de rotación debe incorporar trabajo sufICiente cada a"o, junto con el trabajo realizado en el pasado. paJa dar 
la seguridad razonable respecto a la conflabilidad de los sistemas contables. 

Durante cada afio que usemos un plan de rcDc:i6n. debemos incluir para probar en el afio actual los siguientes 
sistemas de aplicación que procesan clases de transacciones importantes (concentrándose principalmente en 
aquellos sistemas de aplicación que se ccnsidefan particUlarmente import.anI:es, si hay un gran nUmero de 
sistemas): 

Nuevos sistemas de ~n 
. Sistemas de apflCaCión cambiados significativamente 
. Sistemas de aplicación que no se han prol::eOO en los úI!imos cinco aflos. 

Sistema de eu .... Error Debe ser Ultimo -1 -2 -J -4 -5 
Aplicación Afectada - probado Año 

este año Probad 
o 

., Vent.as " 
Ventas-C " Integrid "O v 1993 vD "O vD vD vD 
uentas a. 
por 
Cobrar, 
IVA por 
pagar 

.., costos V Compras-
CUentas 

..¡ Validez vD ,,'994 vD "o "o "o vD 
por 
Pagar. 
proveedo 
res, IVA 
aceditab 
le e 
inventar 
ios. 

., Inventari <F Inventar " Validez "O ",995 "O "O "O >'0 "O os ios-Cost 
° .e 
Vtas 

" Nominas " 
Gastos ., Validez "O "'996 "O "O vD "o ,.-0 
por 
remunera 
ciones, 
IlIIPuesto 
S 
s/remune 
raciones 
y 
Bancos. 

" Tesorería ., Bancos, 
Inversio 

... Regist.ro "O " "O "O "O "O "O 
nes, ISR 
ret.enido 
en 
inversio 
neS y 
rendimie 
ntos 

Comenta 
nos 

v ve< 
pruebas 
de 
",",role 
sen 
4111 

"s. 
probo 
dos 
años 

""'''''' utivos. 

"'" habe< 
tenido 
oambios 

..¡IDEM 
punto 
anterior 

v 

" 

LA PROMESA. SA DE e v. 
Pcriod' Enet 31112J!17 23111198 02"(10:02 



Hoja de Tl'1iIbato del Plan de Rotación 

" Tesorería 

o( Activo 

I Fijo 

I 

, 
, 

... Contabili 
dad 

I 
I 
I 

I 

, 

I 
, 

LA PROMESA, S.A. DE C.I/. 

Perlod End: 31112197 

~ Bancos, 
Inversio 
nes, IS" 
retenido 
en 
inversio 
nes y 
rendimie 
ntos 

y Activo 
fijo, 
Deprecia 
ciones y 
Gastos 
por 
deprecia 
ci6n 

v Deudores 
Pagos 

anticipa 
dos,Depo 
sitos en 
garant!a 

Gastos 
por 
amotizar 

Préstamo 
• 
bancario 
• y 
Reservas 
de ISR y 
PTU, 

o( Registro 

" Validez 

.., Validez 

"O ~1995 ~O "O ~O ~O 

vD V1996 ~O vD "O ~O 

vD .1996 ~O vD vD ~o 

Preparer JMP 23111198 

Reviewer JMP 23111198 

4410 2f2 

~O ~ 

~O .Se 
incIuyer 

on '" ~ 
plan d. 
rotación 
ha ... 
1996, 
mismo 
aI\o en 
que '" 
proba,o 
n 
rontro/. 
s. 

~O .¡ rOEM 
punto 
anlenor. 

2311119802·00 03 



Corte de Facturación de Ventas y Proyección a Dic. 

AUDrrOR/A AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

Preparer: JMP 23/11/98 
Reviewer: JMP 23/11/98 

4111 1/1 

CORTE DE FACTURACION DEL 10. DE ENERO AL 30 DE SEPnEMBRE DE 1997 
PARA PRUEBA DE CONTROLES SE PROYECTO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

SUCURSAL 

MEXICO 

ENTRETELA 

MONTERREY 

GUADALAJARA 

TORREON 

MERIDA 

PUEBLA 

AGUASCALlENTES 

LEON 

TEZIUTLAN 

TEHUACAN 

TIJUANA 

IRAPUATO 

LA PROMESA, S.A. DE C.V. 
PeriOd End: 31/12/97 

PRIMER ULTIMO 
FOLIO DEL FOLIO AL 
ENE/l/97 SEP/30/97 

125280 164547 

870 2593 

33803 41000 

22253 31023 

20674 28128 

8323 10989 

9525 14019 

15541 21332 

1555 6072 

6522 10210 

5456 8669 

2385 3145 

14562 16754 

CANTIDAD PROYECCION ULTIMO FOLIO 
DE FACT. DE FACT. AL ESTIMADO AL 

UTILIZADAS DIC/3197 DIC/31/97 

39267 52356 177636 

1723 2297 3167 

7197 9596 43399 

8770 11693 33946 

7454 9939 30613 

2666 3555 11878 

4494 5992 15517 

5791 7721 23262 

4517 6023 7576 

3688 4917 11439 

3233 4311 9767 

760 1013 3396 

4192 5569 20151 

23/11/96 2:04 PM 



Selección de Facturas para probar Controles 

Random Selcclion from FACTURAS 

Sample sizc 
Sel formal required 
Number of sets 
Sel number: 

Number of digits in each sel 
Number of ranges 

RANGES: 
1. 125280 lo 177636 México 
2.00087010003167 Entretelas 
3. 033803 10043399 Monterrey 
4.022253 lo 033946 Guadalajara 
5.020674 to 030613 TOrreón 
6. 008323 lo 011878 Mérida 
7.00952510015517 Puebla 
8.01554110023262 Aguascalientcs 
9.00155510007578 León 
10.006522 lo 011439 Tezihutlan 
11.005456 lo 009767 Tehuacan 
12.002385 lo 003398 Tijuana 
13.014562 lo 020151 lrapuato 

PopuJation size 

25 
N 

6 
13 

125,015 

SUMMARY OF NUMBERS SELECTED 

Range Population size Sample size 
------

1 52357 25 
2 2298 O 
3 9597 2 
4 11694 5 
5 9940 4 
6 3556 3 
7 5993 2 
8 7722 3 
9 6024 4 
10 4918 O 
11 4312 O 
12 1014 O 
13 5590 2 

............... ..•......... 

TOTAL: 125,015 

LA PROMESA, S.A. DE C.V. 
Periad End: 31112/97 

50 

Prcparcr: JMP 23/1 1/98 
Rc"iewcr: JMP 23/1 1198 

4111.1 1/3 

23/11/982:01 PM 



Selección de Facturas para probar Controles 

Selection order 

Counter Range : Selection 

1 13 ; 019911 
2 129836 
3 5 : 020774 
4 1 158956 
5 9 003872 
6 173482 
7 144400 
8 138945 
9 144316 
!O 153376 
11 4 ; 031854 
12 1 147771 
13 1 130076 
14 4 ; 023354 
15 1 ; 135005 
16 9 : 001596 
17 1 : 129227 
18 1 : 125696 
19 3 : 042341 
20 1 : 148317 
21 160243 
22 4 024964 
23 1 166373 
24 6 : 010459 
25 1 125494 

End oC selection sequence 

LA PROMESA, S.A. DE C.V. 
Period End: 31112197 

Preparer: 1MP 23111/98 
Reviewer: lMP 23/1 1198 

4111.1:213 

23/11/982:01 PM 



Selección de Facturas para probar Controles 
Numerical order 

Counter Number Range: Result 

11 251 1 1254941 México 
21 181 1 1256961 México 
31 17 1 1 1292271 México 
'1 21 1 1298361 México 
51 131 1 1300761 México 
61 151 1 1350051 México 
71 81 1 1389451 México 
81 91 1 1443161 México 
91 71 1 144400 1 México 
10 121 1 1477711 México 
11 201 1 1483171 México 
12 10 1 1 1533761 México 
13 41 1 1589561 México 
14 211 1 160243 1 México 
15 231 1 166373 1 México 
16 61 1 : 1734821 México 
I7 19 1 3 : 042341 1 Monterrey 
18 141 4 : 0233541 Guadalajara 
19 22 1 4 : 024964 1 Guadalajara 
20 111 4 : 0318541 Guadalajara 
21 3 1 5 : 0207741 Torreén 
22 241 6 : 0104591 Mérida 
23 1619 : 0015961 León 
24 5 1 9 : 003872 1 León 
25 1 113 : 0199111 lrapuato 

End of numericaJ sequence 

End of repon 

LA PROMESA, SA DE C. V. 
Periad End: 31112197 

Preparcr: Jfl..1P 23/11/98 
Revicwer: JMP 23/11/98 

~ 111 1 3/3 
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Preparer: JMP 23/11196 

Reviewer: JMP 23/11196 

Prueba de Controles del Sistema de Ventas 

ickmarks 

{a} La compañia hizo cambio de folios en las facturas utilizadas. Debido a esto, 
los folios 19700 en adelante se cancelaron. Las nuevas facturas empezaron 
su numeración con la 2000. Para efectos de revisión,se tomó la factura 
2211 que corresponde a la factura que se hubiera revisado en caso de 
continuar con la numeración normal. 

{b} La factura 19657 sustituye a la factura 19856. Esto se debe a que la factura 
que debió revisarse, está mal elaborada (consecuencia del sistema). La 
factura errónea contiene datos e importes pero el total indica cero pesos. 

{c} Para validar los controles en estas facturas, fue necesario tomarta 
conciliación anual; debido a que el cambio de sistema provocó problemas 
en el diario de ventas. De acuerdo con los papeles de trabajo de octubre, 
noviembre y diciembre, hubo facturas que no se acumularon y se 
registraron en el mes siguiente. Por ejemplo, en Monterrey, no se procesó 
un total de 23,808.65 pesos en facturas. 

{d} Las facturas 42,001 a 43000 fueron canceladas debido a que en la sucursal 
Monterrey no se instaló el Computron. De acuerdo con los hechos, se 
elaboraron facturas con la numeración 42,001 a 43,000 con formato de hoja 
carta, para ser utilizadas con el nuevo sistema; sin embargo, el sistema no 
se implantó a tiempo y no se utilizaron estas facturas. Se utilizaron las 
facturas con formato de media carta a partir de la 4300, con el sistema 
AS400.Este problema corresponde al mes de noviembre. La factura que 
fue seleccionada 42341 fue vista físicamente en el almacén (recepción), 
dentro del lote correspondiente para su cancelación. 
Es conveniente señalar que, en el almacén se encontró una cantidad 
importante de formas sin cancelar. Por ejemplo, las facturas Monterrey 
(casi dos meses y medio). 

{e} La factura original de revisión fue la 042341, se sustituyó de acuerdo con 
los comentarios de la marca d. 

{f} Se válido con la conciliación Diario de Ventas-Registro contable.Anual 

{g} Sustituye a la factura 42342, ya que de la 42001 a 43000 están canceladas 
y la siguiente utilizada es la 43001. 

PROMESA. SA DE C.V. 
'od End: 31112/97 

4111.3: 1/1 

23/11/982:06 PM 



Conl'OI" PrCDlldos en V""I" 

e", 

'" 

'" 

LA PROMESA S'" OE e v 
P,,'OOCIEnc1 ~U'2J97 

Al El SISTEMA INCLUYE LOS PRECIOS DE 
LOSARTlCULOS QUE SERAN VENOIOOS 
NO se REOU:ERE CAPTURAR PRECIOS 

A) UNA VEZ QUE SE OETERMINA I.A OROEN DE COMf'RA 
SE INTROCl\JCE EL NOMBRE DEL CLIENTE Y El. ARTJCt/LO 
QUE OESEA AOOJIRIR OAOOQUE EL SISTEMA CON'JIENE 
LOS PRECIOS, NO se REOUIERE CAPTURARLOS 
SIN EMeARGO. LOS DESCUENTOS SI se CAPTURAN 
y ESTOS NO se REVISAN SCIl..AMENTE CUANOO se DETECTAN PORCENTAJES 
MUY ALTOS 
VENTAS MANEJA UN LI51AOO CON LOS DESCUENTOS POR PROOVCTO 
POR lOQUE CONCt.U:1oIQS QUE NUESTROS RESULTAOOS SON SATISFACTORIOS 

DI CON EL DIARIO DE VENTAS CONTABILIDAD Al UNA VE2 EMITlOA LA FACTURA PARA EL CliENTe, se 
REALIv..1.A POlIl.ol y REGISTROS ENTREGA EL MATERIAl. EL SISTEMA ACUMULA TCOA.S LAS 
CONrADLES FACTURAS DEL MES (1'1ASTA EL COFITE) ESTE o.ARIO DE VENTAS 

SE UTILIv.. PARA OUE CQNTASlllo.o.oVERIFIOUE y COMPRVEOA 
ESTOS MOVII.uENTOS (DEJA.NOO COMO EVIDENCIA MARCAS DE COTEJAOO) 
Y DETERMINA EL REGISTRO CONTABLE POR EL PERIODO 

8) I'iASTA EL MES DE sePTlEMDRE. EXISTIA lJtoI pAPE\. DE 
TRAQo>.)Q OUE RESUMIA EL DIARIO DE VENTAS DE CADA MES 
DICHO PAPEL MOSTRABA LOS TI~ DE INGRESOS E N ... ·S 
DEDIOO AL CAMBIO DEL SISTEMA, ESTE PAPEL y ... NO SE 
EI...A8Of<A Y LOS DIARIOS HAN SIOO REVISADOS POR EL seRNoR 
ENRIQUE DELLO y El seÑOR RYAJol 
POR lO QUE CONCtUIMOS OUE NUESTROS RESUl TAOOS SON SATISFACTORIOS 

H R TEXIS 

H R IE.lUS 

H R rOls 

""-'" JMP 231l1M 
R_' JMP2l111M 

011121/. 

}l/I'1'iotl20. PM 



Conclusión sobre las pruebas de conlro1es internos 

Preparer JMP 23111/98 

Rev!ewer JMP 23111/98 

4110 112 

CONCLUSION SOBRE LA SECCION DE CONTROLES PARA CONTROLES MITIGANTES 

Conclusiones obtenidas del trabajo realizado en las fonnas 421 O Y 4220 (segun sea aplicable). 

Detalles de los Cuentas del Error Conclusión Respuesta de 
RIesgos Balance potencial Audltona, si hay 

afectadas Seguridad 
Insuficiente de las 

Pruebas de 
Controles 

Debido a las Gastos Validez ..¡ Seguridad 'NO -os Acumulados suficient 

disposiciones que se e de las 

emiten en el ambiente 
pruebas 
d, 

legal de la empresa, controles 
en reIacion a 
opei acicA .es de 
comercio exterior, 
existe el riesgo de que 
la empresa no las --,,>namento 

CONTROLES GENERALES DE LACOMPUTADORA· SIN RIESGOS ESPECIFICOS 
IDENTIFICADOS 
Resumen de conclusiones obtenidas del trabajo realizado en la sección 4300 

Ambtente de Procesamiento u Aplicaciones Procesadas o Conclusión 
Organización de Servicio Soportadas 

SISTEMAS DE APLlCACION . SIN RIESGOS ESPECIFICOS IDENTIFICADOS 

Resumen de conclusiones obtenidas del trabajo realizado en la sección 4400. 

Rol 

"4111 3 

Rol 

4330 

Sistemas de Cuentas Conclusión Nivel Errores Conclusión Nivel Rol 
Aplicación 

LA PROMESA, S.A. DE C.v. 

Period End: 31112/97 

Afectadas MocIeradode 
Seguridad de 

Control 

Potenciales por Baslcode 
los que Seguridad de 

buscamos un Control 
Nivel Moderado 
de Seguridad 

231111980155'00 



Conclusión sobre \as pruebas de controles internos 

v_s 

LA PROMESA. S,A. DE e v. 
Period Ene!' 31/121'37 

Ventas, Cuentas 
por Cobrar,NA 

Los_ 
probados en el al'lo 
aduat, que cubren 
los _es 
potenciales 
relevantes, son 
efICaCeS durante 
todo el periodo de 
conflélnza -

Integridad 

Preparer" JMP 23111/98 

RevJewer', JMP 23111198 

4110 212 

los controles 4420 
probados en el ano 
actual son efICaCeS 
durante todo el periodo 
deconflélnza 
seleccionado, y 
confirman la 
conflélbilidad de los 
sistemas contables 
Por consiguiente, se 
proporciona un niv 



CONCLUSIONES 

rreparer: JMr <;III0/9S 

Reviewcr: JMP 9/10NS 

III 

Con hase en lIucstm revisión. podemos determint1.r que el sistema de control del cliente c. .. confiahle 
y por ende sení reducido el alc.1llcc de las pruebas ... ustantivas ¿I un nivel bajoi. es decir que con 
hase en métodos estadisticos un nivel de seguridad del 50% serú suficiente para poder soportar 
Illle:ma opinión. 

Además debemos aclarar que debido a que en la auditoria se determino usar un plan de rotación y 
que conli.uemos en controles. clnivel bajo de pruebas sustantivas aplicara para todas las prucbas 
de todas las clIentas. Sin embargo para efectos fiscalcs en las cuentas relacionad..1S (lMSS. ISrT. 
2% SOBRE NOMINAS. ¡SR. IMPAC'. ETC.) el enfoque deberá ser de una revisión del 100% ya 
quc en Caso de una revisión por parte de las autoridades hacendarías no será posible arglllllcntar 
13s diferencias que cn su c.1.S0 se lleg<lran a prescnt3r en los importes de los impuestos a enterar y el 
cliente se vera obligado a pagar dichas diferencias mas recargos y actualizacioncs." .. 

, Capitulo 4, 

" E. .. nnpOrlante mencionar que para cli..'ttos practicos y durante nuestra auditoria el apegarnos a las 
Normas y Procedimientos de Auditoría en cierta fonna nos ampara. sin embargo la rcvlsión de los 
illlpllesto~ así wmo de su eausaeión seran un asunto de juicio profesional y del conocimiento que como 
auditores re('urrentcs tcnt:amos del cliente. 
'" La aplicadon de los preceptos de e~te trabajo pueden tambicn ser arlicados en una auditoda de primer 
afi(), sin embargo no pudni. ser arlicado un plan de rotación en el primer año. Es importante mencionar 
que aUIl cuando la mayoría de la información y los métodos de revisiún lueron extraídas de manuales de 
revisión de la firma internacional de OELOITTE & TOUCHE esto tambu':n esta documentado en las 
Nnrmas y Procedimientos de Auditoria emitidas [XU cllnstituto Mexicano de contadores Públicos A. C. 

LA PROMESA. SA DE C.V. 
Period End: 9/1 1/97 2JI" 198 ":25 AM 



Conclusiones 

En vista de que las Nonnas y Procedimientos de Auditarla en la serie 

6000 nos marcan como un procedimiento durante nuestra revisión el 

hacer un estudio y evaluación del control interno por ciclos de transac­

ciones y cuyo resultado es presentado en una carta de recomendaciones 

a la gerencia sobre las deficiencias de este, es entonces que debemos de 

considerar este trabajo como parte integral de la revisión y utilizarlo en 

beneficio común con la compañía. 

Al considerar que el estudio y evaluación de los sistemas de control 

implantados por la compañía nos pueden proveer de razones suficientes 

para disminuir nuestro trabajo de revisión sustantiva podríamos desviar 

nuestra atención y la inversión de nuestro presupuesto en asesorías que 

podrían repercutir en un mayor acercamiento con nuestro cliente y en 

fomentar la fidelidad de este hacia nosotros. 

Al considerar que dentro de la evaluación del control interno estamos 

revisando en algunos casos el control que se ejerce sobre cierto ciclo de 

transacciones, y si dicho estudio resulta en un control interno confiable 
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dentro de esta podemos asumir que todas las operaciones que afectaron 

contablemente dicho ciclo son correctas por lo que estamos en la posi­

bilidad de disminuir nuestro trabajo de revisión sustativa y por ende el 

costo de esta. 

En algunas ocasiones he participado como revisor de papeles de tra­

bajo de otros auditores y me he dado cuenta que algunas de las audito­

rias solo cuentan con un cuestionario de conrol interno que genera sí; en 

algunas ocasiones cartas de recomendaciones a la gerencia pero que 

carecen de la profundidad que debiera de tener un documento de tales 

características, ya que al cliente no le interesa saber si sus conciliaciones 

bancarias no están fmnadas o si los comprobantes de gastos no están can­

celados con un sello que, aunque son desviaciones de controles estableci­

dos por la compañía no generan por si solas un valor agregado a nuestro 

trabajo como auditores. I.a nonna que debernos cumplir en cuanto a nues­

tro desempeño consiste en proporcionar en cada auditoría por lo menos 

una idea y una recomendación, ambas de valor para nuestro diente, que 

pennitan mejorar la condición de su negocio. En otras palabras, lograr 

que un ejecutivo se exprese satisfactoriamente al ser interrogado acerca 

de nuestros servicios. 

También he encontrado que algunas auditarlas son realizadas sobre 

base de alcances de revisión, lo cual con ayuda del boletín 6060 sobre mues­

treo estadístico podría disminuir drásticamente nuestro trabajo de revisión, 

tema que obviamente debe de ser tratado por separado pero que también 

puede servir en nuestro trabajo como auditores. 

Es muy importante para nuestros clientes que en la medida que 

avance nuestro trabajo y nuestro conocimiento de su negocio estemos en 
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la posibilidad de proporcionarle un mejor servicio a un menor "costo", 

por lo que para poder en ejercicios posteriores seguir cobrando e inclu­

sive incrementando el precio de nuestros seIVicios debemos dejar de ser 

un renglón más del estado de resultados y hacemos parte de las inversi~ 

nes realizadas por el cliente .• 
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